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atolydžioReligiją persekiojant nėra
Pogrindžio spauda sugriauna "pavasario kregždžių" gandus

Iš okupuotosios Lietuvos kart­
kartėmis ateina žinios bei gandai, 
esą ten žmonių gyvenimas “lais­
vėja”; religiniai reikalai tvarkosi 
tikintiesiems palankia prasme. Pas­
tarajam teigimui paremti iškeliami 
šie faktai - tariamojo “pavasario 
kregždės”: Kaišiadorių vyskupui 
pagelbininkui Vincentui Sladkevi­
čiui komunistinė administracija lei 
dusi eiti savo pareigas. Kaip žinia, 
V. Sladkevičius vyskupu buvo paš­
vęstas ordinaro vysk. T. Matulio­
nio 1957 m., tačiau bolševikai be­
veik ištisus 25 metus neleido jam 
eiti pareigų, dargi ištrėmusi už vys 
kupijos ribų. Liepos 16 d. Sv. Tė­
vas, Sovietų Sąjungos administra­
cijai pritariant, Telšių vyskupijos 
apaštališkuoju administratorium 
paskyrė ligi šiol tą vyskupiją val­
džiusį kun. Antaną Vaičių, kuris 
vyskupu konsekruotas liepos 25 d.

Kitos “pavasario kregždės”: skel­
biama, kad okupacinė valdžia lei­
dusi 1982 ir 1983 m. atspausdinti 
po 80.000 maldaknygių. Išleistas 
152 psl. “Katalikų kalendorius — 
žinynas 1982 metams". Katalikams 
grąžinta Svč. Trejybės bažnyčia 
Kaune. Ji paskirta kunigų semina­
rijos reikalams. 1982. VI. 6 pašvęsti 
18 naujų kunigų. Daugiau “kregž­
džių”, rodosi, neatskrido. Pasvars­
tykime reikalus iš esmės, pasirem­
dami Lietuvos pogrindžio spaudos 
keliamais faktais bei mintimis.

Mums čia padės “Lietuvos Katali 
kų Bažnyčios Kronika”, kurios nr. 
52-53 neseniai pasiekė Vakarus. 
Tuo pačiu metu atėjo ir pogrindžio 
“Aušros” nr. 30. Iš jų sužinome, 
kad pastaruoju metu Lietuvoje išė­
jo ir daugiau pogrindžio laikraštė­
lių: “Tautos kelio” nr. 2 ir 3, “Lie­
tuvos ateitis” nr. 1 ir 2.

Paskaičius minėtus leidinius, ne­
susidaro įspūdis, kad okup. Lietu­
voje gyvenimas būtų pasidaręs lais 
vesnis. Atvirkščiai, iškeliami fak­
tai rodo priespaudos sustiprėjimą.

Naujo vyskupo paskyrimas ir 
tremtinio vyskupo “paleidimas” iš 
nelaisvės yra “šis tas”, bet šie fak­
tai labai nedaug ką nauja atneša. 
Štai, kad ir tremtinys vyskupas Ju­
lijonas Steponavičius, Vilniaus vys 
kupijos apaštališkasis administra­
torius su rezidencinio vyskupo tei­
sėmis, 1961. I. 24 komunistinės val­
džios suimtas, nušalintas iš pareigų 
ir ištremtas už vyskupijos ribų (Į 
Žagarę). LKB Kronikos žodžiais 
“už principingumą ir ištikimybę 
Bažnyčiai” ir po daugiau kaip 
20 metų tremties nebuvo grąžintas 
į savo pareigas. Kronika toliau ra-

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

šo: “Nejaugi vyskupas Julijonas 
Steponavičius kaltas, kad Lietuvos 
tikintieji jį labai vertina už jo il­
gametę ištikimybę Bažnyčiai ir tik 
rai džiaugtųsi, pamatę ant tremti­
nio vyskupo galvos kardinolo skry­
bėlę’

Katalikų kalendoriaus 1982 m. iš­
leidimas, LKB Kronikos nr. 53 žo­
džiais, “kunigams džiaugsmo nesu­
teikė, nes jo tikslas - propagandi­
nis. Be to, kalendoriuje randame 
ne tik tiesos nutylėjimų, bet ir aiš­
kaus melo bei grynai propagandi­
nių manevrų. Kalendorius į Lie­
tuvos vyskupų konferenciją neį­
traukė tremtinių vyskupų”. Nuro­
doma ir daugiau sąmoningų klai­
dų bei statistikos klastojimų. Pa­
galiau Lietuvos katalikai šio ka­
lendoriaus nė negavę - vos po 1 
egz. tegavę kunigai ir bažnyčios. 
Tuo tarpu labai reikalingo meti­
nio liturginio kalendoriaus nesusi­
laukta. Negautas leidimas išleisti 
katalikams skirtą periodini laikraš­
tį, spausdinti religinio turinio kny­
gas. Maldaknygių išleidimas vis 
dar tebesąs “briedis miške”. Ne­
geriau ir su kitomis “lengvatomis”.

Skaitant gautosios pogrindžio 
spaudos puslapius iškyla prieš akis

VLIKO PIRMININKAS DR

ALB Krašto Valdybos pirm. A. 
Pociui atsiuntė toki laišką, kurio iš­
trauką čia pateikiame.

Po tikrai malonios kelionės Aus­
tralijoje ir jūsų mieste Melbourne 
laimingai sugrįžome namo. Kelio­
nė į Australiją atidarė naują aki­
ratį, supažindino su Australijos lie­
tuviais, jūsų gyvenimu, darbu, pa­
sišventimu. O taip pat pamačiau 
Australijos lietuvių vadovų didelį 
pasišventimą ir pasiaukojimą sklei 
džiant ir stiprinant laisvės kovą ir 
organizuojant bendrą visuomeninę 
veiklą. Tai yra didelis ir sunkus 
darbas, kurį jūs ir jūsų valdyba 
pasigėrėtinai gražiai atliekate.

Vliko, savo žmonos ir savo var­
du širdingai dėkoju už mūsų malo­
nų priėmimą ir sudarytas sąlygas 
pristatyti Vliko dirbamą Lietuvos 
laisvinimo darbą. Kaip jūs žinote, 

priešingi, religijos persekiojimo 
faktai.

LKB Kronikos ir “Aušros” pus­
lapiai mirgėte mirga tokiomis ži­
niomis: Draudžiama moksleiviams 
eiti į bažnyčią, dalyvauti religinė­
se apeigose, net savo draugų laido­
tuvėse; neleidžiama vaikų kateki- 
zacija. Trukdoma blaivybės akcija, 
naujų klierikų priėmimas, kunigų 
seminarijos veikla. Sulaikomos ir 
išsklaidomos maldininkų eisenos į 
religinio kulto vietas. Kai kurios 
mokytojos, komunistų partijos va­
dovų įsakytos, sunkiausiomis baus­
mėmis baudžia religiją praktikuo­
jančius mokinius, kartais net spar- 
dydamos kojomis ligi jų veido su- 
kruvinimo bei sudaužymo. LKB 
Kronikos nr. 53 rašoma: “Moky­
tojos ne tik vaikus verčia šnipinėti, 
bet ir pačios pasiverčia šnipėmis. 
Mums yra žinoma, kad direktorė 
A. Petrošienė (Tverų vid. mokyk­
loje), 1981 m. Velykų metu buvo 
pasivertusi čigone: išsidažiusi, per­
sirengusi čigoniškais rūbais” ir ši­
tokiame pavidale sekusi į bažnyčią 
ateinančius vaikus. Religingi mo­
kiniai išjuokiami klasėse, pamokų 
metu, jiems mažinamas elgesio pa­
žymys, verčiami užpildyti antireli­
gines anketas apie save ir savo 
tėvus, šeimos narius; įvairiausiomis 
priemonėmis verčiami būti ateis­
tais.

LKB Kronikoje iškelti faktai yra 
gerai dokumentuoti pavardėmis, 
datomis, vietovėmis. Jais, o ne ko­
munistų propagandiniais rašiniais 
reikia tikėti.

(Nukelta į 2 psl.)

K. BOBELIS DĖKOJA

Vlikas eina tiesiu, bekompromisi- 
niu keliu, siekiant Lietuvai nepri­
klausomybės atstatymo ir kiekvie­
na proga mes pasisakome prieš ko­
munistą okupantą ir jo daromą 
skriauda Lietuvai ir lietuviams.

Smerkiame bet kokį organizuotą 
bendradarbiavimą su okupanto įs­
taigomis ar jų atstovais. Būdami 
laisvi lietuviai turime visada aiš­
kiai ir tiesiai pasisakyti už Lie­
tuvos laisvės principą - šiuo klau­
simu abejonių negali būti. Negali­
me leisti, kad jausmai ar sentimen­
tai diktuotų laisvės kovos eigą.

Priimkite geriausius mūsų linkė­
jimus ir sveikinimus Jums, Valdy­
bai ir visiems Australijos lietu­
viams.

Jūsų Dr. Kazys Bobelis, 
Vliko Pirmininkas

LIETUVIAI PASAULYJE

— Olandijoje įsikūręs lietuviš­
kas meno ansamblis Daina, po sėk­
mingų gastrolių Belgijos ir Pran­
cūzijos lietuvių bendruomenėse, 
birželio mėnesį surengė pirmąjį 
koncertą olandų publikai Amster­
dame. Ansamblį sudaro lietuviškai 
dainuojantis olandų jaunimas, be­
veik pora valandų užtrukusiame 
koncerte atliko vienuolika lietuviš­
kų dainų. Kitas dainas padainavo 
viešnia iš Paryžiaus Jolanta Vai­
čaitytė. Buvo skaitomi lietuviškų 
pasakų vertimai į olandų kalbą, 
žurnalistas Kaplanas supažindino 
vakaro dalyvius su lietuvių liau­
dies dainų grožiu.

— Briuselyje anglų kalba lei­
džiamas informacijos biuletenis 
apie įvykius Sovietų Sąjungoje pra 
neša, kad pernai vasarą buvo su­
imtas lietuvis Jonas Pakuckas, mė­
ginęs pereiti Suomijos sieną. Drau­
ge su juo buvo suimta jo dešimties 
metų duktė, penkerių metų sūnus, 
brolis ir brolienė. J. 'Pakuckas pir­
mą kartą buvo suimtas 1950 m., 
bet iš koncentracijos lagerio pa­
bėgo ir ketverius metus slapstėsi, 
miškuose, paskui suimtas ir ketve­
rius metus atkalėjo lageriuose.

— Amerikoje netoli Detroito 
Dainavos stovyklavietėje liepos 25 
— rugpiūčio 1 dienomis buvo su­
rengta tradicinė Lietuvių Fronto 
Bičiulių studijų savaitė, skirta pa­
minėti Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kronikos dešimtmečiui ir 50 
m. sukakčiai nuo Maironio mirties.

— Čikagos aukštesnioje lituanis 
tinėje mokykloje įvyko 31-mos abi­
turientų laidos išleistuvės. Atesta­
tus gavo 14 abiturientų. Išleistu­
vių pamaldose kunigas jėzuitas Juo 
zas Vaišnys ragino mokyklą bai­
gusius toliau mokytis lituanistinių 
dalykų Pedagoginiame Lituanisti­
kos Institute. Po Mišių abiturien­
tai padėjo gyvų gėlių puokštes 
prie Žuvusiems dėl Lietuvos lais­
vės paminklo Jaunimo Centre. Či­
kagos aukštesniąją Lituanistikos 
mokyklą jau yra baigę 894 abi­
turientai, mokykloje dabar dirba 
devyni mokytojai.

— PLB Valdyba paprašė viso 
pasaulio Kraštų Valdybų išrinkti 
savo atstovus į VI Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės Seimą iki šių 
metų rugsėjo 1 d. Kai kurių kraš­
tų Bendruomenės jau pravedė rin­
kimus ir atstovų pavardes pranešė 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdybai. Seimas įvyks 1983 me­
tais birželio 27-30 dienomis Čika­
goje.

— PLB pirmininkas inž. Vytau­
tas Kamantas šių metų pradžioje 
tarnybos reikalais persikėlė į Mi- 
chigano valstiją Grand Rapids, kur 
eina direktoriaus pareigas didelėje 
ligoninėje. Ten įsijungė į lietuvių 
gyvenimą, bet dažnai atvyksta po­
sėdžiams į Čikagą, aplanko kitas 
lietuvių kolonijas, rugpiūčio 15-22 
dienomis dalyvauja Europos Lietu­
viškųjų Studijų savaitėj, kuri vyks 
ta Britanijoje, pietų Londone, St. 
Mary’s College.

— Vasario 16 gimnazijoje Vo­
kietijoje direktorium pora metų iš­
buvo Jonas Kavaliūnas ir dabar vėl 
grįžo atgal į Ameriką. Naujuoju 
direktorium vėl porai metų paskir­
tas Andrius Šmitas, kuris 1967 m. 
yra baigęs Vasario 16 gimnaziją ir 
Bonnos universitete studijavo is­
toriją ir katalikų teologiją, o gi­
męs jis Vokietijoje 1947 m., prieš 
pora metų vedė šios gimnazijos 
mergaičių bendrabučio vedėją Ma­
rytę Dambriūnaitę, atvykusią iš 
Amerikos.

— Iš Londono liepos 24 d. iš­
skrido 30 lietuvių ekskursija į Lie­
tuvą apsikrovę dovanom dėl savo 
giminių. Keliones į Lietuvą prily­
giname kalinių lankymui, o ši pa­
reiga yra įrašyta nuo seniausių lai­
kų, kaip labdarybės darbas, bet ir 
nekalčiausio turinio dovanos turi 
pereiti per žiaurų sovietinių muiti­
ninkų akis ir plėšrias rankas.
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Bažnyčių pastatams kai kuriais
atvejais nutraukiamas dujų kuras. 
“Gyvuliai stovi šiltuose tvartuose, 
o katalikams šito neleidžiama!” — 
rašoma LKBK nr. 52.

Jei Kauno kunigų seminarija po 
ilgų 30 metų trukusių pastangų ir 
išsikovojo savo reikalams jau gero­
kai apgriautą Svč. Trejybės baž­
nytėlę, tai kitos atimtos bažnyčios 
negrąžinamos. Štai skaičiumi labai 
gausūs Klaipėdos katalikai jau dau 
giau kaip 20 metų kovoja dėl savo 
bažnyčios, kuri 1961 m. buvo iš jų 
atimta ir paversta filharmonijos sa­
le. Aukščiausias jų pastangų punk­
tas buvo prašymas L. Brežnevui 
grąžinti bažnyčią, kuris 1979 m. 
buvo paremtas 146.149 parašais. Po 
to dar buvo pasiųsti keli prašymai 
su tūkstančiais parašų. Paskutinis 
jų buvo 1982 m. balandžio mėne­
sį, po kuriuo pasirašė 21.033 as­
menys.

Ir Žaliosios parapijėlės tikintie­
ji tebekovoja dėl savo mažytės baž­
nytėlės pastato. Negalėdami ją at­
gauti, miško pakraštyje pastatė me 
dinį kryžių, tačiau jį komunistinės 
valdžios pareigūnas Albinas Pečiu­
lis su kitais “valdžios atstovais” nu 
pjovė. Žaliosios katalikai jau 5 me­
tai meldžiasi kapinėse. Š.m. pra­
džioje jie vėl pasiuntė prašymą 
grąžinti bažnytėlę, kurį pasirašė 
150 parapijiečių.

Pogrindžio spaudoje yra paskelb- 
- ’ ' '■■.c y. , j,:.,

CANBERRA

Rugpiūčio 3-5 dienomis Canber- 
roje lankėsi Pasaulio Lietuvių Jau­
nimo sąjungos atsiųsta atstovė Lai­
ma Beržinytė. Painformavo mus 
daugiau apie sekančių metų jauni­
mo kongresą Amerikoje, Kanado­
je ir jo tikslus.

Apylinkės valdybai sukvietus 
canberiškius rugpiūčio 4 d. va­
kare Lietuvių klube, Laima Ber­
žinytė tuo reikalu padarė praneši­
mą, skatindama jaunimą neužmirš 
ti savo kilmės, ja didžiuotis ir bur­
tis į Jaunimo organizaciją, kuri 
yra pasaulinio masto. Valdybos 
pirm. A. Balsys parodė jos atsi­
vežtą filmą iš IV Jaunimo kongre­
so Vokietijoje ir padėkojo už ap­
silankymą.

2XX radijo lietuviškos progra­
mos vedėjas J. Kovalskis įrašė pa­
sikalbėjimą su L. Beržinyte ir pa­
naudos radijo programoje.

Laimą Beržinytę apnakvydino ir 
prižiūrėjo V. P. Gružauskai ir jų 
dukra Rasa. Rugpiūčio 4 d. Laima 
pakilo lėktuvu link Brisbanės. km.
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ta labai daug religijos persekiojimo 
faktų, kuriais, o ne sovietine pro­
paganda reikia tikėti. Trumpai su-
glaudus, persekiojimas labai smar­
kus. Jeigu religiją išpažinti dar 
šiek tiek leidžiama seniams, tai jau 
nimas neatlaidžiai ateistinamas, 
naudojant visas valstybines bei po­
licines priemones. Žodžiu, padėtis 
liūdna.

O kad nebūtų skaitytojams per­
daug liūdna, šio rašinio pabaigai 
neseniai iš Sovietijos atklydęs anek 
datas: Kaž kaip beveik iš karto 
miršta didžųjų valstybių vadai ir

Amerikos prezidento deklaracija skelbia 
Pabaltijo Laisves Dieną
Čia pateikiame šio svarbaus dokumento iš anglų kalbos vertimą Red.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos ne­
priklausomybė buvo sunaikinta 
1939 m. nedora sutartimi tarp So­
vietų Sąjungos ir nacių Vokietijos.
Hitleris atidavė Stalinui tris Pa­
baltijo respublikas kaip premiją, 
bendradarbiavimu užtikrinti rytų 
fronto saugumą, kuriuo galėjo mes­
tis į karą prieš Vakarų demokra­
tijas. To išdavoje šimtai tūkstan­
čių pabaltiečių buvo ištremti į So­
vietų Sąjungą, kur daugelis jų žu­
vo kalėjimuose ir priverčiamųjų 
darbų stovyklose. Šios didžiosios 
žmonių tragedijos tamsioji diena 
atsitiko 1941 m. birželio 14-tą, ka­
da pabaltiečių namai ir darbai bu­
vo užimti rusų kolonistų.

Šiandieną iš tų masinių trėmi­
mų kai kurie išlikę gyvi yra Jung­
tinių Valstybių piliečiai. Jų troš­
kimai dėl Estijos, Latvijos ir Lie­
tuvos žmonių geresnės ateities pa­
dėjo suteikti naują prasmę mūsų 
tautos įsipareigojimui dėl visų tau­
tų laisvės. Jungtinės Valstybės per 
41 metų laikotarpį niekados nepri­
pažino prievartinio Pabaltijo vals­
tybių įjungimo į Sovietu Sąjungą.

Kaip tauta mes liekame pasišven 
tę paremti ir išlaikyti pagrindines 
žmogaus teises ir visų tautų laisvę 
ir šią ypatingą mūsų vilties dieną 
pažymime, kad laisvės palaima vie 
ną dieną bus Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos drąsių žmonių tautinio 
gyvenimo dalimi.

Jungtinių Valstybių Kongresas 
Senato jungtine 201 rezoliucija įga 
liojo ir prašė Prezidentą paskelbti 
Pabaltijo Laisvės Dieną birželio 14.

Dabar aš, Ronald Reagan, Jung­
tinių Valstybių Prezidentas, šiuo 
skiriu 1982 m. birželio 14 d. Pabal­
tijo Laisvės Dieną. Atsišaukiu į 
Jungtinių Valstybių žmones iš nau 
jo patvirtinti savo tikėjimą ir vil- 

patenka į “anapus”. Reagan klausia 
Dievo: “Per kiek laiko Viešpatie, 
mano tauta išsivaduos iš ekonomi­
nės ir politinės krizės? - Per 50 me­
tų - atsako Dievas. Reagan verkia.

— Po kiek metų mano tauta ga­
lės būti laiminga? - Klausia Angli­
jos Margaret Thatcher? - Po 100 
metų - atsako Dievas. Margaret 
verkia.

— L. Brežnevas taip pat prisiar­
tina prie Dievo ir klausia: Sakyk, 
Viešpatie, kiek metų dar truks, kol 
mano tauta bus laiminga? - Die­
vas verkia ir nueina.

tį, kad Latvijos, Lietuvos ir Estijos 
piliečiai ir visos tautos vieną dieną 
taikiom priemonėm atsieks demo­
kratinės laisvės ir savo apsispren-
dimo tikslą.

Si dalyką liudiju savo rankos pa­
rašu šią birželio 14 dieną mūsų 
Viešpaties 1982-aisiais ir Amerikos 
Jungtinių Valstybių 206,-taisiais ne­
priklausomybės metais.

(pasirašė) Ronald Reagan 
Presidential Documents. Federal 
Registrar vol. 47, Nr. 120. Tuesday, 
June 22, 1982.

KUN. DR. J. VAIŠNORO 
JUBILIEJUS

Iškilmingomis koncelebracinė- 
mis Mišiomis Marijonų vienuolijos 
centro koplyčioje Romoje marijo­
nas kun. dr. Juozas Vaišnora lie­
pos 24 d. atžymėjo savo kunigys­
tės 50 metų sukaktį. Jubiliatas 
kun. J. Vaišnora pasižymėjęs savo 
šakota veikla ne tik Marijonų vie­
nuolijoje, bet ir apskritai lietuvių 
religiniame, visuomeniniame, kul­
tūros ir mokslo gyvenime, kuriame 
yra palikęs žymius pėdsakus. Juo­
zas Vaišnora yra gimęs Marijam­
polės apskrityje 1905 metais, moi- 
kėsi Rygiškių Jono gimnazijoje, 
filosofijos ir teologijos studijas bai­
gė Romoje. Marijonų vienuolijoje 
ėjo įvairias atsakingas pareigas, 
trejus metus buvo Lietuvos mari­
jonų provincijolu, dabar jau dau­
giau kaip 10 metų eina generalinio 
postuliatoriaus pareigas, vesdamas 
arkivyskupo Jurgio Matulaičio 
šventuoju paskelbimo bylą. Lietu­
vių visuomeniniame ir kultūros gy 
venime pasireiškė nuo pat jaunys­
tės dienų įsijungdamas į įvairias 
katalikiškas organizacijas ir jom 
vadovaudamas. Taip pat nuo jau­
nystės pradėjo reikštis spaudoje ir 
literatūroje. Yra įvairių religinių, 
mokslinių veikalų autorius. Jo pa­
rašyta populiari arkivyskupo Ma­
tulaičio biografija, prieš mėnesį iš­
leista vokiečių kalba Vokietijoje. 
Yra lietuvių radijo tarnybų, jų 
tarpe ir Vatikano radijo lietuviško­
jo skyriaus bendradarbis. Kunigo 
Juozo Vaišnoros kunigystės 50 me­
tų jubiliejaus paminėjime dalyva­
vo gausus būrys jubiliato bičiulių 
ir gerbėjų, Romos lietuvių ir sve­
timtaučių. LRTV

0 Canberra. Ministeris pirmi­
ninkas Mr. Fraser po 10 dienų ke 
lionės užjūriuose sugrįžęs rugpiū- 
čio 9 d. pasmerkė Izraeų trumpa­
regiškumu ir beprotišku Beiruto 
sunaikinimu. Atsišaukė į Vakarų 
valstybes daryti viską kas galima 
sustabdyti karą Libane. Pasakė, 
kad Australija duos $ 10 milijonų 
pagalbos Libano sugriautų vietų at 
statymui ir kitos valstybės žymiom 
sumom turėtų prisidėti. Australijos 
žydus kvietė, Kad spaustų Izraelį 
užbaigti karą. Izraelio premjeras 
Mr. Begin greitai reagavo ir pa­
siūlė Mr. Fraseriui pačiam atvykti 
į Libaną ir pamatyti kas ten de­
dasi. tada pakeistų savo nuomonę. 
Mr. Fraser atšovė, kad užtenka ką 
parodo televizija apie Beiruto su­
naikinimą ir nekaltų žmonių su­
luošinimą.

© Hobarlas. Policija ieško van 
dalus, kurie rugpiūčio 8 d. naktį 
Bridporte įlindo į katalikų St. Ma­
ry’s bažnyčią, išdaužė langus, lik­
torius, sunaikino Marijos statulą.

0 Adelaide. Pietų Australijos 
valdžia paskyrė $ 50.000 premiją 
tam, kas nurodys kur slapstosi bu­
vęs policininkas Creed, 1979 m. nūs 
kriaudęs 20 metų mergaitę ir ją 
nužudęs.

0 Sydnėjuje arbitracijos komi 
sija pradeda derybas su alyvos pra­
monės 12.000 darbininkų unija, ku­
ri nori algas savaitei pakelti po 
$ 65.

0 Geelonge Myer supermarket 
prie Little Malop gatvės ir jūros 
pakrantės atidėjo statybą, numaty­
tą už $ 150 milijonų, nes valdžia 
to plano neremia, ir žiūri, kad krau 
tuvės būtų paskirstytos po visą 
miestą, o ne sutelktos į vieną par­
davimo centrą.

@ Izraelio valdžia pagaliau su­
tinka su Amerikos planu išleisti iš 
Beiruto apsuptus Palestinos Išlais­
vinimo Organizacijos partizanus, 
kurių ten priskaičiuojama net apie 
9.000, tik kol kas jokia arabų valsl- 
tybė jų nenori priimti. Izraelis rei­
kalauja, kad išleidžiant tuos par­
tizanus, jam būtų pristatyti pilni 
partizanų sąrašai ir į kurias valsty­
bes jie išvyktų.

© Londonas. Britų parlamenta 
rai žydai kritikuoja Izraelį už ma­
sinius bombardavimus Beirute, vie­
nas jų Mr. Abse sako, kad Izraelio 
ministeris pirm. Mr. Begin nusmu-. 
ko į PLO teroristų lygį, kitas žy­
das parlamentaras Mr. Sandelson 
pareiškė, kad toks Beiruto bombar- . 
davimas yra be sąžinės graužimo 
nekaltų žmonių žudymas.

© Australijos universitetų ir 
koledžų profesoriai ir lektoriai gai- 
vo algų pakėlimą 7%, nusprendus 
Akademikų algų tribunolui. Taip 
pat ir parlamentarams algos pa­
keltos 7 procentus.

® Varšuva. Rugpiūčio 6 d. apie 
50.000 lenkų su vėliavomis prade? 
jo 9 dienų kelionę 278 kilometrų į 
Censtakavos Marijos šventovę, mi­
nint 600 metų jos sukaktį. Rug­
piūčio 15 d. ten iškilmingas pa­
maldas atnašaus arkiv. Glemp, nes 
Lenkijos karinė valdžia nesutiko, 
kad Popiežius ta proga aplankytų 
Lenkiją, kol tebesitęsia karo sto- 
vis.

@ Canberra. Federalinė valdžia 
tiria, kodėl Aukščiausio teismo 
sprendimu Statybos darbininkų 
unijos sekretorius komunistas Nor­
man Galagher nepasodintas porai 
mėnesių į kalėjimą už teismo pa­
niekinimą. Tačiau tas Galagher pa? 
sijuokė ir sako, kad jis greičiau 
būtų Melbourne arkivyskupu ne­
gu eitų į kalėjimą, nes jaučiasi 
esąs aukščiau įstatymų.
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MASKVOS PLANAS !R 
AUSTRALIJA!!

Lietuviškoji mūsų spauda yra 
stipri jungtis tarp visų Australijoj 
pasklidusių lietuvių. Tėviškės Ai­
dai mums tarnauja bematant pra­
nešdami kur pas mus ar kitur lie­
tuviui sekasi, ar nelaimės, ar pa­
galbos šauksmas iš Tėvynės Lie­
tuvos, tuoj sužinome ir imamės dar 
bų, kaip krikščioniškas tikėjimas 
mums diktuoja.

Kai 1974 m. rugpiūčio mėnesį iš 
Maskvos pasklido žinia, kad Aus­
tralijos Darbiečių valdžia Pabalti­
jo valstybes oficialiai pripažino So­
vietų Rusijos dalimi, tai tik per 
savo spaudą sužinodami rinkomės 
į demonstracijas, šaukdami Lietu­
vai ir visom Pabaltijo valstybėm 
atitaisyti padarytą skriaudą. Fede­
racijos valdyba tada išsiuntė Aus­
tralijos vyskupams pagalbos tele­
gramas, prašymą minisieriui pirmi­
ninkui, kad atšauktų veidmainingą 
nutarimą. Bendruomenė organiza­
vo demonstracijas, daugelis rašė 
laiškus australų dienraščiams, kai 
valdžia visą kraštą jau suko į so­
vietų orbitą. Galėjome australams 
paaiškinti ir atverti akis, kas yra 
komunizmas.

Šiandieną tas pavojus iškyla jau 
ir pačiai Australijai, kai Darbo par­
tijos kraštutiniai kairieji su ko­
munistų vadovaujamom unijom 
dirba Maskvos planui "išlaisvinti" 
Australiją, - taip rašo Melbourne 
"The Herald" dienraštis rugpiū­
čio 11d. laidoje ir pristato aukšto 
buvusio komunistų hierachijos pa­
reigūno išleistą šiomis dienomis 
dokumentuotą knygą "Mes palai­
dosime jus". Tai čekas generolas 
Jan Sejna, buvęs čekų kariuome­
nės viršininkas, komunistų partijos 
centro komiteto ir valdančio po- 
litbiuro narys. Jis supurtytas ko­
munistų darbais, 1968 m, paspruko 
į Romą, vėliau i Britaniją su slap­
tais Maskvos planais užvaldyti pa­
saulį. Australija netaps Sovietų 
auka kaip Afganistanas ar Čekos­
lovakija invazijos stiliumi, bei iš­
naudojimu, infiltracija ir apgavi­
mu. Maskva dirba neutralizuoti va­
karų Europą ir po 1990 metų savo 
orbiton įjungs Australiją ir Nau­
ją Zelandiją. Kaip Europa, taip ir 
Australija žingsnis po žingsnio žy­
giuos į socializmą ir paskutinėj sta­
dijoj bus įsteigia revoliucinė val­
džia "išlaisvinti" Australiją.

Prieš komunizmą stipriausias 
ginklas yra gilus krikščioniškas ti­
kėjimas. Prieš gresiantį komuniz­
mo pavojų jau Pijus XI savo en­
ciklikoje skelbė, kad Bažnyčios 
mokslas, kurs vienas tegali atneš­
ti tikrąją šviesą ir apsaugoti nuo 
komunistų idėjų, reikia, kad tas 
mokslas būtų gyvenime vykdomas, 
kad įkarštis su kuriuo tamsybių 
sūnūs dieną ir naktį darbuojasi sa­
vo materialistinėm ir bedieviškom

LIETUVOS BAŽNYČIOS VADAS
P. Dr. Juozas Vaišnora MIC "Erzbishop Jurgis Matulaitis 1871-1927. 
Ein Apostel der lebendigen Kirche". Išleido Christiana ■ Verlag, 
Stein am Rhein, Šveicarija. Į vokiečių kalbą išvertė kun. Kazimie­
ras Senkus. Vokiškąjį pristatymą redagavo prof. Gunther Lenz.

Dievo Tarno arkivyskupo Jur­
gio Matulaičio beatifikacijos byla 
jau Įžengė į paskutiniąją fazę. Šių 
metų gegužės 11 d. Šventųjų skel­
bimo kongregacija, dalyvaujant po 
piežiui Jonui 'Pauliui II, pripažino 
Dievo Tarno Jurgio Matulaičio he­
rojines dorybes. Ta proga bylos 
postuliatorius kun. Dr. J. Vaišno­
ra parašė vokiškai kalbančiam pa­
sauliui dailią biografinę knygutę 
50 puslapių. Jos viršelį puošia pai­
šytas spalvotas paveikslas arkiv. 
Jurgio Matulaičio, užpakalini vir­
šelį puošia irgi spalvotas Vilniaus 
Aušros Vartų Marijos paveikslas.

Leidykla knygutę pristato: “Iš 
anapus Geležinės uždangos tylin­
čios Bažnyčios tamsos prasiveržia 
mums šviesus spindulys - Jurgio 
Matulaičio gyvenimas, Rytų Bažny 
čios gyvastingas apaštalas, Lietu­
vos katalikų Bažnyčios vadas”. Ma­
tulaitis veikė ne vien Lietuvoje, 
bet ir Šveicarijoje, Lenkijoje, Ru­
sijoje, Amerikoje, Romoje. Pijus 
XI asmeniškai Jurgį Matulaitį pa­
žinęs apie jį pasakė: “Tai buvo Die­
vo vyras, iš tikro šventasis”.

Jurgio Matulaičio asmenybės 
šviesa lyg fakelas nušviečia visą 
jo gyvenimą. Knygutė lengvai skai 
tomą literatūrine vokiečių kalba, 
stilius patrauklus. Sušvinta jo šei­
ma, jaunystė, studijos. Sunkios gy­
venimo sąlygos sukėlė Jurgiui kau­
lų tuberkuliozę, kurios nuolatinius 
skausmus jautė iki pat mirties. 
Lenkų spauda, nežiūrint vyskupo 
teisingumo ir meilės, jį žmeižė, nie 
kino ir sudarė nebepakenčiamas 
sąlygas ir vyskupas buvo privers­
tas pasitraukti iš pareigų. Popie­
žius Pijus XI jį pakėlė į arkivysku­
pus ir paskyrė apaštaliniu Lietuvos 
vizitatorium. Arkiv. Jurgis suda­
rė Lietuvos Bažnyčios provinciją, 
paruošė konkordatą, 1926 m. atsto­
vavo Lietuvai Tarptautiniame Eu­
charistijos kongrese Čikagoje, ap-

ė
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0 ALB Melbourno Apylinkės Valdyba ruošia tradicinį

J MŪSŲ PASTOGĖS
J BALIŲ
V rugpiūčio 28 d., šeštadienį, 7 vai. v.

A MELBOURNO LIETUVIU NAMUOSE
\ Gera muzika, puiki programa, gardi šilta vakarienė,
\ turtinga loterija.
() Bilietu kaina suaugusiems $ 10, moksleiviams $ b.z>
X Bilietų užsakymus priima A. Bajoras, tel. 306 8595
į Apylinkės Valdyba

Venerabilis Servus Dei 
Garbingasis Dievo Tarnas 
Arkivyskupas Jurgis Malulaitis

lankė ten 90 lietuvių parapijų. Mi­
rė Kaune 1927 m. sausio 27 d. su­
laukęs šventumo garso. Prie jo ka­
po žmonės sulaukia gausių malo­
nių, stebuklingų pagijimų.

Knygutė baigiama dokumentuo­
tais stebuklingais pagijimais ir Lie 
tuvos Bažnyčios apžvalga ir statis­
tiniai duomenys kalba apie žiau­
rų religijos persekiojimą Lietuvo­
je. Arkivyskupo Jurgio Matulaičio 
paskelbimas palaimintuoju ir šven­
tuoju labai sustiprintų Lietuvos ka­
talikų dvasią ir visai Kristaus Baž­
nyčiai nušvistų Lietuvos Bažnyčios 
Sūnaus heroiško gyvenimo šviesa.

PD

BALTIŠKŲJŲ STUDIJŲ 
KONFERENCIJA ŠVEDIJOJ

Septintoji baltiškųjų studijų kon 
ferencija Skandinavijoje įvyks atei 
nančiais metais birželio 10-13 die­
nomis Stokholme. Konferencijai 
yra parinkta tema: “Tautiniai są­
jūdžiai Pabaltijo kraštuose devy­
nioliktojo šimtmečio antroje pusė­
je”. Šios bendros temos rėmuose, 
atskirose darbų sekcijose, bus gi­
linamasi į ekonominius, socialinius, 
politinius, kultūrinius ir kalbinius 
veiksnius Pabaltijo kraštuose, ku­
rie turėjo įtakos j lietuvių, latvių 
bei estų tautinio atgimimo vysti- 
mąsi ir privedė prie tautinių są­
jūdžių pasireiškimo.

Baltiškųjų studijų konferencijas 
Skandinavijoje periodiniai rengia 
Stokholme veikiantis Baltų Insti­
tutas drauge su Stokholmo univer­
siteto baltiškųjų studijų centru. 
Konferencijas finansiniai remia 
Švedijos švietimo ministerija, šve­
dų institutas ir Stokholmo miesto 
savivaldybė. Paskutinė šeštoji Bal­
tiškųjų studijų konferencija įvyko 
Stokholme praėjusiais metais bir­
želio mėnesį. Joje dalyvavo moksli­
ninkai iš devyniolikos įvairių kraš­
tų, atstovaujančių apie devyniasde­
šimčiai universitetų ir aukštojo 
mokslo institutų. Konferencijai bu­
vo pateikta daugiau negu šimtas 
pranešimų įvairiais baltistikos 
klausimais. Konferenciją atidarė 
Švedijos švietimo ministerė.

LRTV

Lelijos Ordinu apdovanotas fil. 
s. Antanas Bakaitis

Lietuvių Skautų Akademikų su­
eiga vyko rugpiūčio 8 d. pas kor­
poracijos senjorą Andrių Vaitiekū­
ną Essendone. Pirm. Algimantas Zi 
linskas pravedė sueigą su visais 
nariais aptarė skyriaus veiklą, nu­
matytos vėl Studijų dienos sekan­
čiais metais ilgojo savaitgalio me­
tu, kurios bus suruoštos netoli Mel­
bourno Mt. Evelyn vietovėje. Fi­
listeriui ir skautininkui Antanui 
Bakaičiui už jo daugelio metų skau 
tišką veiklą, kai korporacijos na­
rys yra jau nuo 1935 metų, jam 
buvo prie krūtinės prisegtas Leli­
jos Ordinas, gautas iš Amerikos. 
Buvo sugiedotas studentų himnas 
Gaudeamus igitur ir akademinės 
stovyklos daina <- Dievui, tau Tė­
vyne, ir žmonijai. Andriaus mamy­
tė Vida Vaitiekūnienė visiems da­
lyviams suruošė kavutę. Laimin­
gos kelionės buvo palinkėta filiste- 
rei Dr. Kristinai Briedikytei, iš­
skrendančiai atostogoms į Europą.

PD
klaidom platinti, paskatins ir švie­
sos sūnus imtis dar didesnio uolu­
mo Dievo garbei skleisti. Tam Aus 
tralijos vyskupai ir skelbia katali­
kiškos spaudos mėnesį, kad visi ti­
kintieji remtų savo spaudą. PD

RUGPJŪTIS - KATALIKIŠKAI SPAUDAI AUSTRALIJOJE
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Jau beveik treji metai, kai Af­
ganistane liejasi kraujas. J ramią, 
jokiomis politinėmis kovomis ne­
paliestą žemę įsibrovę okupantai 
sukėlė brolžudišką karą. Šiame ka­
re priversti dalyvauti ir kitų tautų 
atstovai: ukrainiečiai, estai, latviai, 
lietuviai. 'Patys engiami, jie privers 
ti paklusti brutaliems rusų karinin­
kų įsakymams lieti savo ir afganų 
kraują.

Vis daugiau ir daugiau tragiš­
kų žinių apie žuvusius Afganistane 
lietuvius. Žuvusieji atvežami cin­
kuotuose karstuose ir laidojami pas 
lapčiomis. Motinoms neleidžiama 
pamatyti savo žuvusių sūnų. Nors 
ir kaip prašė kareivių atidaryti žu­
vusiojo A. Bulevičiaus (Vilkaviš­
kio raj., “Komunizmo” kolūkis) 
karstą motina, niekas jos ašarų ne­
pasigailėjo, nesugraudino karinin­
ko jos verksmas ir raudos. Kitoms 
motinoms, jeigu ir pavyksta išmal­
dauti atidaryti karstą, geriau ne­
būna: randa tik kareivišką kepu­
rę ir smėlio saują. Taip atsitiko 
Švenčionėlyje, Valkininkuose ir ki­
tur,.

Tačiau blogiausiai atsitiko vie­
nai vilniečių šeimai. Tėvai verkę, 
maldavę prašydami kareivius leis­
ti atidaryti karstą. Viskas buvo vėl 
tui. Tada giminės nugirdė karei­
vius ir. jų karininką. Tie, degtinės 
apsvaiginti, pažeidė įsakymus ir 
atidarė karstą. Bet tėvams būtų, bu­
vę. geriau, jeigu nebūtų karsto ati­
darę, Karste gulėjo ne jų sūnus, 
o,kažkoks azijietis. Šaunioje sovie­
tinėje kariuomenėje, kur tokia pui­
ki tvarka, sumaišė jų sūnų su tuo 
azijiečiu ir čia atvežė. Aišku, pra­
dėta ieškoti, kurgi nuvežtas žuvęs 
vilnietis. Tačiau karininko ir ka­
reivių, nusižengusių “ustavams”, li­
kimas nepavydėtinas.

Žuvusieji lietuviai kareiviai lai­
dojami paslapčiomis, padedami ka­
rinių komisariatų. Tik slapta pa­
laidoti ne visada pavyksta.

1980 m. vasarą. Afganistane žu­
vo 20 metų šilutiškis Vladas Čereš- 
ka. Apie tai, kad į geležinkelio sto­
tį atveš Vladą, sužinojo jo draugai. 
Jie visi laukė stotyje. Tačiau tą
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Žūva mūšy vaikai

dieną karsto nesulaukė. Nesulaukė 
ir kitą dieną. Tik trečiąją dieną at­
vežė žuvusįjį. Jaunimas paėmė iš 
kareivių karstą ir atvežė į Vlado 
namus M. Melninkaitės gatvėje (Ši­
lutė). Saugumas, matydamas jau­
nimo pasipiktinimą, buvo išsigan­
dęs, įsakė laidoti anksčiau, negu 
buvo nuplanuota. Karstą turėjo 
nešti kareiviai, bet jaunimas ne­
leido. Tada bandė karstą nešti mi­
licininkai, bet Vlado draugai vėl 
neleido. Bandė karstą nešti saugu­
miečiai, bet jaunuoliai ir iš jų atė­
mė karstą. Eisena nusitęsė miesto 
gatvėmis. Vlado draugai uždegė 
fakelus, nors aplinkui einantys rūs 
tūs saugumiečiai Įsakė juos gesinti. 
V. Cereškos laidotuvės tapo savo­
tiška manifestacija, protestas prieš 
priespaudą ir tą politiką, kai prieš 
savo valią ir už svetimųjų intere­
sus žūva mūsų broliai. Nuo to lai­
ko sunerimęs Lietuvos saugumas 
įsakė kuo tyliausiai, paslapčiomis 
laidoti žuvusius Afganistane.

Žūva mūsų vaikinai tolimajame 
Afganistane. Karstus atveža į Vil­
nių, Kauną, Klaipėdą, Alytų, Pa­
nevėžį, Šiaulius, Druskininkus ir 
kitus miestus. Atveža Į visus ra­
jonus. Atveža ir į kaimus. Žūva ne­
pamatę savo jaunystės, žūva, pa­
likdami verkiančius tėvus, jaunas 
žmonas, tik ką gimusius savo vai­
kučius. Kas suskaitys tas ašaras? 
Kas pasvers skausmą? Kas paga­
liau išmatuos jų pačių pergyveni­
mus?

Teko kalbėtis su jaunu 21 metų 
vyruku, grįžusiu iš Afganistano. 
Visas pražilęs, drebantis, susenęs. 
Norėjau paklausinėti jį apie jo var­
gus ten, tačiau kalbėti apie tai jis 
negalėjo. Per daug šiurpių ir bai­
sių dalykų išgyveno. Jautriam, ge­
ram žmogui gyvenimas jau suga­
dintas.

Okupacinei tarnybai Afganistane 
siunčiami dažniausiai geri jaunuo-

Afganistane

liai, tautiškai susipratę, gerai be­
simokantys studentai. Ar tai atsi­
tiktinumas?

Su vienu grįžusiu iš Afganistano 
kareiviu pasisekė pasikalbėti lais­
viau. Ryškiai matėsi, kaip jis pa­
sikeitęs, grubus, net sužvėrėjęs. Jis 
taip ir sakė: mes ten matėme ir 
darėme tai, kad mūsų jau niekas 
nestebina. Jis pasakojo, kaip ka­
reivių būrys, eidamas per kaimą,

LIETUVA AUSTRALŲ SPAUDOJE

Brisbanėje leidžiamas “The Ca­
tholic Leader” rugpiūčio 8 d. lai­
doje pateikė žinią iš Lietuvių In­
formacijos Centro Brooklyne, ku­
riam vadovauja kun. Kazimieras 
Pugevičius ir praneša, kad Sovietai 
pripažįsta neteisėtą Klaipėdos baž­
nyčios nusavinimą. Tai atsitiko per 
nai birželio ir rugsėjo mėnesiais, 
kai lietuvių delegacija Maskvoj 
lankėsi pas Sovietų Sąjungos Re­
liginių reikalų viršininką A. V. Ku 

.royedovą, kuris pripažino neteisėtą 
bažnyčios nusavinimą ir pažadėjo 
tikintiesiems grąžinti Marijos Tai­
kos Karalienės bažnyčią Klaipėdo­
je, bet iki šiol taip ir teliko pa­
žadas.

Kitu straipsniu praneša apie nau­
jus Telšių ir Kaišiadorių vyskupi­
jų Popiežiaus paskirtus administra 
torius ir pateikia jų biografijas. 
Pirmame puslapyje mini apie Bris- 
banės katedroje ruošiamas visų tau 
tų pamaldas rugpiūčio 8 d., kurio­
se lietuvių grupė atlieka antrus 
skaitymus.

“The Voice of the Martyrs” rug­
piūčio laidoje I psl. rėmeliuose ra­
šo apie Lietuvos kunigą Ričardą 
Černiauską, kuris sovietų saugumo 
suareštuotas už religijos mokymą 
jaunimo ekskursijoje, o jaunimas 
buvo grasinamas suareštavimu, 

šaudo Į bet ką. Ir jis šaudė, nes 
kitaip pats bus nušautas. Dar ir 
dabar su siaubu prisimena, kaip 
nušovęs jauną gražią merginą. Jis 
pasakojo, kaip grupėmis po 20-30 
žmonių šaudo atganų sukilėlius, 
prieš tai sulaužę jiems kaulus ja­
ponų kovos karate metodais. Pa­
baigoje jis pasakė:

— Užsienis težino tik mažą dalį 
tiesos apie Afganistaną. Labai labai 
mažą ... Dabar aš suprantu, ko­
dėl Sovietų Sąjungos vėliava yra 
raudona. Ji permirkusi afganų, 
vengrų, lenkų, estų, latvių, lietu­
vių krauju!

S. Žiemys

mergaitės - išprievartavimu. Cituo­
ja kun. R. Černiausko žodžius: “Ta­
pau kunigu kalbėti apie Dievą ir 
tai skelbsiu ne tik bažnyčioje, bet 
visur, kur būsiu, net ir ežero dug- * 
ne, jei ir būsiu uždarytas į psichi- f 
atrinę, ar kariamas, nepasiduosiu 
iki paskutinio širdies mušimo”.

Dabar gautu atspaudu iš kun. S 
K. Pugevičiaus Amerikoje “Catho- 
lie Twin Circle” žurnalas labai pla- 
čiai paminėjo Lietuvos persekioja- - 
mą Bažnyčią kovo 21 d. laidoje. Mi­
nimi Lietuvos sąžinės belaisviai su 
jų apybraižomis ir nuotraukomis: ; r 
G. J. Stanelytė, P. Pečeliūnas, V. 
Petkus, B. Gajauskas, A. Janulis, 
N. Sadūnaitė, kun. J. Zdebskis, 
KGB nužudytas kun. B. Laurinavi­
čius, įdėtos Klaipėdos Marijos Tai­
kos Karalienės dvi nuotraukos ir 
kun. V. Jaugelio laidotuvės, kur 
daugelis mergaičių pasipuošusios 
tautiniais rūbais.

Melbourne Socialinio Instituto

T

leidžiamas “Social Survey” birželio 
laidoj per porą puslapių mini LKB 
Kronikos dešimties metų sukaktį 
ir aprašo kun. B. Laurinavičiaus — : ■ 
Lietuvos Helsinkio grupės nario 
nužudymo aplinkybes ir liudininkų į 
parodymus, kaip KGB agentai kuni j. 
gą pastūmė po sunkvežimiu.

PD

LKB KRONIKA Nr. 52. 1982 m. kovo 25 d.

LIETUVOS MARTIROLOGIJA
ŠANTAŽAS PRIEŠ VYSK. JULIJONĄ STEPONAVIČIŲ

Sužlugus civilinės valdžios projektui pra­
vesti savo kandidatus į vyskupus, reikėjo 
kažką apkaltinti. Šitai padaryti pasišovė ano­
nimas, kuris 1981 m. Kalėdose įvairiais ad­
resais išsiuntinėjo piktą ir šmeižikišką raštą, 
turintį tikslą dar labiau sujaukti protus Tė­
vynėje ir Vakaruose. Labai keista,bet vienas 
Ordinaras šį anonimą pavadino "stipriu raš­
tu“. Kadangi anonimas tobulai išreiškia KGB 
pažiūras į vyskupą Julijoną Steponavičių 
ir .aktyvius kunigus, todėl norime ji pakomen 
tuoti.

Anonimas aiškina, kad tuo metu, kai Lie­
tuvos vyskupijas valdė ne vyskupai, bet val­
dytojai, “pradėjo kurtis įvairios grupuotės 
iš.P.uikuolių - karjeristų..., trukdydamos dar­
bą, ordinarams".

;Kunigai - karjeristai elgėsi visiškai ne taip, 
kaip rašo anonimas. Tuo metu, kai trečdalis 
Bažnyčiai ištikimų kunigų kentėjo sovieti­
niame Gulage, kunigai - karjeristai leisdavo­
si įtraukiami į KGB voratinklį, pasirašydavo 
raštus net prieš Popiežių Pijų XII ir tokiu 
būdu lipo karjeros laiptais. Tie kunigai, ku­
rie bandė kovoti prieš KGB pastangas pa­
jungti Lietuvos Katalikų Bažnyčią komunis­

tinės valstybės interesams, karjeros nesie­
kė. Jų karjera - nuolatiniai barimai, gąsdi­
nimai, užkampių parapijos, lageriai ir pan.

“Vilkinimas, sprendžiant hierarchijos klau­
simą, galutinai baigia suskaldyti mūsų vie­
nybę”, rašo anonimas.

Kai Kompartija ir valstybinis saugumas 
paruošia ir pateikia kandidatų į vyskupus 
projektus ir siekia greitai “sutvarkyti” Lie­
tuvos Katalikų Bažnyčios hierarchijos klau­
simą tik civilinei valdžiai priimtinomis są­
lygomis, ar tai gali pasitarnauti Bažnyčios 
vienybei? Nejaugi anonimas toks naivus ir 
nežino, kas suskaldė Lietuvos kunigų vieny­
bę? Bedieviai ir baimė patekti į lagerius. 
O dabar skaldo karjerizmas ir baimė, kad 
kelias atgal gali kainuoti gyvybę. Kuo pa­
aiškinti, kad dalis kunigų dešimtis metų ig­
noravo vyskupus tremtinius? Kuo paaiškinti, 
kad valdžios nekenčiami ir persekiojami ku­
nigai ne tik nesusilaukdavo Kurijos morali­
nės paramos, bet taip pat būdavo ignoruo­
jami ir net barami? Prie Lietuvos kunigų 
vienybės griovikų mes priskiriame ir ano­
nimą, kurio mintys tobulai sutampa su ko­
vingų bedievių mintimis.

Anonimas kaltina, kad tremtinys vyskupas 
Julijonas Steponavičius neišlaikęs Apaštalų 
Sosto paslapties apie naujų vyskupų nomina­
ciją-
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Iš tikrųjų paslaptį pažeidė ne vyskupas 
Julijonas Steponavičius, bet kandidatai Į vys- į 
kupus, kurie, neturėdami Popiežiaus poskyri- -j 
mo bulės, o tik slapią Apaštalų Sosto pra- i 
nešimą apie paskyrimą, ėmė viešai ruoštis | 
savo konsekracijai: pasiskyrė konsekracijos 
dieną, pakvietė svečius ir pradėjo rekolek­
cijas. Gi vyskupas Julijonas Steponavičius « 
parašė vyskupui Liudvikui Poviloniui raš­
tą, remdamasis ne slaptu Apaštalų Sosto pra­
nešimu, bet vyskupo Povilonio, kun. Algirdo 
Gutausko ir Religijų reikalų tarybos įgalio- | 
tinio Petro Anilionio pasisakymais apie pro­
jektuojamą tremtinių vyskupų įdarbinimą ir < 
naujų vyskupų paskyrimą. Sunku spręsti ir -| 
apie tai, ar asmenys, neišlaikę paslapties vys- į® 
kupų skyrimo reikale, padarė nusikaltimą, į 
nes kunigai, negaudami naujos Vakaruose 3 
leidžiamos teologinės literatūros, nežino nau- 
jausiu Bažnytinės teisės nuostatų ir jos ko- 
mentarų tuo klausimu.

Anoniminis autorius teigia, kad, girdi, vys­
kupo Julijono Steponavičiaus inspiruoti ku-
nigai nepagarbiai kalbėjo apie Šv. Tėvą, kar­
dinolą Casaroli ir kitus aukštus Vatikano pa­
reigūnus. Tai aiškus anonimo ketinimas su-
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Telšiai sulaukė naujo savo vyskupo KUN. T. TOMICH 25 METŲ KUNIGYSTĖS JUBILIEJUS

Telšiai yra Žemaitijos sostinė, 
šiame mieste šiandien jau yra apie 
25 tūkstančiai gyventojų. Telšių 
vyskupija buvo įsteigta 1926 m. ba­
landžio 4 d. Popiežiaus Pijaus XI 
konstitucija “Lituanorum gente”. 
Jos teritoriją sudarė buvusios Že­
maičių vyskupijos dalis - Žemaičių 
kraštas. Telšių vyskupija buvo pa­
dalinta į 12 dekanatų. Pirmuoju 
vyskupu buvo paskirtas Justinas 
Staugaitis. Senoji bernardinų šv. 
Antano bažnyčia tapo naujai įkur­
tos vyskupijos katedra, o senieji 
vienuolyno rūmai buvo panaudoti 
kurijai ir kunigų seminarijai. 1928 
metais buvo pastatyti nauji semi­
narijos rūmai, o po metų ir nauji 
vyskupo rūmai.

Pradžioje Telšių vyskupijoje bu­
vo šimtas parapijų ir apie 26 filiali­
nės bažnyčios. Per pirmuosius 15 
metų vyskupijoje buvo įkurta 12 
naujų parapijų. Čia įsikūrė penki 
vyrų vienuolynai: 3 pranciškonų, 
vienas marijonų ir vienas kapuci­
nų. Trys vienuolijos turėjo iš viso 
apie 90 narių, iš kurių 22 kunigai 
ir kiti 22 klierikai. Seserų vienuo­
lijų Telšių vyskupijoje 1940 me­
tais buvo vienuolika. Jose iš viso 
buvo 46 seserys ir 16 novicijų. Ka­
talikų skaičius prieš II pasaulinį 
karą buvo pasiekęs keturis šimtus 
tūkstančių.

1940 metais Telšių vyskupu pa- 
gelbininku buvo paskirtas vysku­
pas Vincentas Borisevičius, kuris 
po ketverių metų, vyskupui Stau­
gaičiui mirus, tapo vyskupu or­
dinaru. Tais pačiais metais Telšių 
vyskupu pagelbininku buvo paskir 
tas Pranciškus Ramanauskas. Po 
dviejų metų, abu Telšių vyskupai 
buvo suimti, ištremti ir - kaip vi­
siems gerai žinoma, daugiau negrį­
žo j savo vyskupiją. Nuo 1950 me­
tų Telšių vyskupiją kapitulinio vi­
karo teisėmis administravo kanau­
ninkas Petras Maželis. Popiežius 
Pijus XII 1955 metais kanauninką 
Maželį paskyrė vyskupu ir 1961 me 

tais jam suteikė pilnas apaštalinio 
administratoriaus teises. 1964 me­
tais vyskupas Petras Maželis buvo 
paskirtas Telšių vyskupu ordinaru. 
Vyskupui Maželiui mirus, 1966 me­
tų birželio mėnesį Telšių vyskupi­
jos administratorium kapitulinio 
vikaro teisėmis buvo išrinktas 
Gargždų klebonas kun. Juozapas 
Pletkus. 1968 metais jis buvo pas­
kirtas Telšių vyskupu ir šias pa­
reigas ėjo iki mirties 1975 metais.

Paskutinius septynerius metus 
Telšių vyskupijai ir Klaipėdos pre- 
latūrai kapitulinio vikaro teisėmis 
vadovavo kun. Antanas Vaičius, ku 
rį popiežius Jonas Paulius II pas­
kyrė Telšių vyskupijos apaštališ­
kuoju administratorium.

Naujojo Telšių vyskupo laukia 
nepaprastai svarbi, o drauge ir sun­
ki misija. Dabar Telšių vyskupijo­
je ir Klaipėdos prelatūroje yra iš 
viso 142 bažnyčios. Iš jų tik apie 
95 turi atskirą kleboną - adminis­
tratorių. 45 bažnyčios yra aptar­
naujamos iš kitur atvykstančių ku­
nigų. Kauno Kunigų Seminarija 
Telšių vyskupijai šiemet parengė 
tiktai tris naujus kunigus, kai tuo 
tarpu mirė 5 kunigai. Darbas Kris­
taus vynuogyne daugėja, o darbi­
ninkų skaičius mažėja.

Ne tik Telšių vyskupijos, bet ir 
visos Lietuvos katalikai į naująjį 
vyskupą deda daug vilčių. Jo vys­
kupystės šventinimų proga, visiem 
savaime prisimena didysis praėju­
sio šimtmečio Žemaičių vyskupas 
Motiejus Valančius. Tikimės atspė- 
sią mūsų radijo klausytojų ir Tė­
viškės Aidų skaitytojų mintis bei 
troškimus, jų ir savo vardu bran­
giam Telšių vyskupijos ganytojui 
palinkėdami didžiojo pirmtako pa­
vyzdžiu drauge su kunigais ir pa­
sauliečiais skleisti Žemaitijoje 
Evangelijos šviesą, blaivybę, dvasi­
nį, religinį ir moralinį atgimimą. 
Tikimės, kad kilnias ganytojo pas­
tangas nuolat lydės visų šventos 
Žemaičių žemės tikinčiųjų nauda,

Pertho kapelionas kroatas kun. 
Tom Tomich liepos 27 d. šventė 
savo 25 metų kunigystės jubiliejų. 
Kun. Tomich bažnyčioje ir už baž­
nyčios yra lietuvių bičiulis. Jis ta­
po neatskiriama mūsų bendruome­
nės dalimi, dalyvauja minėjimuo­
se, pobūviuose. Pamaldas, išskyrus 
pamokslą, aukoja lietuvių kalba. 
Mūsų lietuvių parapiją aptarnauja 
jau virš keturių metų.

Rugpiūčio 1 d. tuoj po pamaldų 
bažnytinių reikalų įgaliotinių ini­
ciatyva buvo suruoštas kun. T. To­
mich pagerbimo pobūvis Lietuvių 
namuose. Čia jubiliatą sveikino 
bendruomenės vardu Vik. Skrolys, 
Sporto klubo Tauro vardu Alf. Ci- 
žeika ir jam įteikė sportininkų do­
vaną $ 50. Jaunimo vardu sveiki­
no Angelė Paščekaitė ir Balys Stec 
kis kroatiškai. Petras Plučas įtei­
kė jubiliatui kun. T. Tomich bend­
ruomenės dovaną - vokelį ir buvo 
sugiedota lietuviškai ir angliškai 
Ilgiausių metų. Kun. T. Tomich 
padėkojo ir apėjo visus pobūvio 
dalyvius, kiekvienam įteikdamas at 
siminimui po jubiliejinę kortelę.

Meninėje dalyje pasirodė Verutė 
Miliauskienė ir Valė Repševičie- 
nė, padainavusios duetu porą dai­
nų, joms akompanavo Vytas Fran­
cas. Ponia J. Rahdan su sūnum 
Ričardu smuikais pagrojo lietuviš­
kų motyvų. Moterų grupė, vad. Vik 
toro Skrolio, padainavo tris dai­
nas ir į dainas įjungė visus daly­
vius. Tautinių šokių grupė Šatri­
ja pašoko tris tautinius šokius, ku­
riems akordeonu grojo viešnia iš 
Kanados Laima Beržinytė. Svečių 

jos mirusių vyskupų, kankinių ir 
šventųjų globa. Esame tikri, kad 
naujam Telšių vyskupui didžiųjų 
uždavinių akivaizdoje nepritrūks 
nei drąsos, nei energijos, nei iš­
minties, visada atsimenant Kris­
taus žodžius: “Štai esu su jumis per 
visas dienas iki pasaulio pabaigos”.

LRTV

vaišinimu rūpinosi Teofilė Kaspu- 
tienė ir Marija Stankevičienė. Po­
būvyje su kun. T. Tomich ir jo 
kviestiniais svečiais dalyvavo virš 
šimto žmonių, jų tarpe ir viešnia 
iš Sydney p. Zablockienė, kuri Lie­
tuvių namams paaukojo $ 20.

J.P.

NUSKENDO
DU BROLIAI KUNIGAI

“Tėviškės Žiburių” pranešimu, 
Kanadoje Hurono ežere liepos 25 d. 
nuskendo du broliai kunigai: kun. 
Antanas Sabas, 75 m., Sudburio lie­
tuvių klebonas ir kun. Augustinas 
Sabas, 68 m. Abu broliai maudėsi 
ir policijos narai juos rado nusken­
dusius 66 metrų nuotolyje nuo kran 
to, kur vandens gylis buvo 2 met­
rai. Laidotuvių Mišias koncelebra- 
vo du vyskupai ir apie 80 kunigų. 
Gydytojų nustatyta, jog kun. Anta­
ną ištiko širdies priepuolis vande­
nyje, tai jo brolis kun. Augustinas 
šoko jį gelbėti ir gelbėdamas pats 
nuskendo.

kompromituoti vyskupą Julijoną Steponavi­
čių ir prieš jį nustatyti Apaštalų Sostą. Kas 
patikės, kad vyskupas, kuris už savo ištiki­
mybę Bažnyčiai daugiau negu 20 metų gy­
vena tremtyje, nepagarbiai kalbėtų apie Vy­
riausiąjį Bažnyčios Ganytoją. Be to norėtųsi 
paklausti, iš kur anonimas žino kad, taria­
mai vyskupas Julijonas Steponavičius nepa­
garbiai kalbėjęs apie Šv. Tėvą? Jeigu ano­
nimui tikrai brangūs Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios reikalai, tai, užuot šmeižęs tremtinius 
vyskupus, tegu parašo Šventajam Tėvui tie­
są apie Panevėžio vyskupijos Ordinarą: šios 
vyskupijos kunigai ir tikintieji tikrai liktų 
jam labai dėkingi.

Anonimas tiek įsikarščiuoja, jog išdrįs­
ta pareikšti, kad, jeigu vyskupai tremtiniai 
— Julijonas Steponavičius ir Vincentas Slad­
kevičius būtų parodę gerą valią, tai prieš 
kelioliką metų būtų buvę įdarbinti.

Lietuvos kunigai žino, kokios “geros va­
lios” sovietinė valdžia reikalavo iš tremti­
nių vyskupų - išduoti Bažnyčios interesus, 
nekaltiems apkaltinti save ir paskelbti ne­
tiesą apie Lietuvos Katalikų Bažnyčios pa­
dėtį. Šitos vienos anonimo minties pakanka, 
kad būtų aišku, kas slepiasi po anonimo — 
Bažnyčios “gynėjo” kauke.

Anonimas kaltina vyskupą Vincentą Slad­
kevičių, kodėl jis nevyko į Filadelfijos Eu­

charistinį Kongresą, nes iš ten būtų buvusi 
galimybė susisiekti su Vatikanu.

Lietuvoje labai gerai žinoma, kad ekskur­
siją į Filadelfijos Eucharistinį Kongresą or­
ganizavo ne Lietuvos vyskupai, bet Religijų 
reikalų tarybos įgaliotinis Kazimieras Tumė­
nas. Primygtinos pastangos įkalbėti tremtinį 
vyskupą vykti į Eucharistinį Kongresą su 
bedieviškos valdžios sudaryta Lietuvos dva­
siškių delegacija tik sustiprino prielaidą, kad 
čia slypi kažkokia civilinės valdžios klasta, 
todėl vyskupas Vincentas Sladkevičius ir at­
sisakė vykti.

Anonimas toliau kaltina, kad karštagal­
viai iš Katalikų komiteto per Šilinių atlai­
dus bjauriausiais žodžiais niekino vyskupais 
nominuotus kandidatus.

Iš tikrųjų, Šilinių atlaidų metu, po sekma­
dienio oficialių pamaldų, 15 vai., į bažnyčią 
susirinko daug jaunimo ir kunigas Alfonsas 
Svarinskas jiems pasakė pamokslą, nušvies­
damas dabartinę Bažnyčios padėti. Pamoks­
lininkas paaiškino, kad Šventasis Tėvas nori 
kiekvienai Lietuvos vyskupijai paskirti ga­
nytojus, kad tarp Vatikano ir Maskvos tuo 
klausimu vykstančios derybos ir kad reikia 
daug melstis, jog nebūtų vyskupais paskirti 
tik valdžiai naudingi kandidatai. Apie pačius 
kandidatus pamokslininkas nepasakė nė vie­
no žodžio, o tik paminėjo, kad sunkioje Baž­

nyčios padėtyje reikia, kad vyskupai turėtų 
drąsos pasakyti tiesą ii’ už tiesą kentėti. Po 
pamokslo kunigas Svarinskas kartu su jauni­
mu keliais nuo didžiojo altoriaus apėjo Ši­
luvos bažnyčią, prašydami Mariją, kad Lie­
tuva gautų tik gerus vyskupus. Jaunimo kru­
vini keliai nepatiko valdžios atstovams, ku­
rie stebėjo šią neįprastą atgailos eiseną, ta­
čiau, atrodo, kruvini keliai nepatiko ir Lie­
tuvos Katalikų Bažnyčios “gynėjui” - ano­
nimui.

Tikinčiajai visuomenei belieka paaiškinti, 
kodėl paskutiniu laiku taip atakuojamas trem 
tinys vyskupas Julijonas Steponavičius. Tie­
sa, ir anksčiau valdiški bedieviai jo neken­
tė už principingumą ir ištikimybę Bažny­
čiai. Bet ši neapykanta dar labiau sustiprėjo, 
kai popiežius paskelbė vieną kardinolą in 
pectore ir pasaulio spauda pradėjo spėlioti, 
kad tas kardinolas esąs vyskupas Julijonas 
Steponavičius. Nejaugi vyskupas tremtinys 
yra kaltas, kad Lietuva savo kančia ir au­
komis nusipelnė Bažnyčios pripažinimą?! Ne­
jaugi vyskupas Julijonas Steponavičius kal­
tas, kad Lietuvos tikintieji jį labai vertina 
už jo ilgametę ištikimybę Bažnyčiai ir tik­
rai džiaugtųsi pamatę ant tremtinio vyskupo 
galvos kardinolo skrybėlę.

(Bus daugiau)

■ -s
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KREMLIUS
Po ilgų metų didelio aktyvumo 

Kremliaus tarptautinio revoliuci­
nio darbo agentai susilaukė netikė­
tų atostogų.
Laike ilgų draugavimo su S. Ame 

rika metų jie dirbo dieną ir nak­
tį išnaudoti visas pasitaikiusias pro 
gas. O jų buvo net perdaug. Arti­
muose Rytuose žydai ginčijosi su 
arabais. Buvo proga padidinti savo 
įtaką toje strategiškai svarbioje 
srityje, paremiant paskutiniuosius: 
juos apginkluojant ir užstojant 
Jungtinėse Tautose ir komunistinėj 
pasaulinėj spaudoj. Rusams buvo ir 
yra naudinga, kad nelaimėtų nei 
žydai nei arabai, nes tada pasibaig­
tų kišimosi proga. Arabai priversti 
draugauti su komunistais, nes Va­
karai jiems neparduoda ginklų, o 
žydai ne tik kad įsikūrė jų žemėse, 
bet dar nori ginklais praplėsti sa­
vo valstybę iki Biblijoj minimų 
sienų. Jei ne ta padėtis, tai raudo­
niesiems nebūtų jokių vilčių įsi­
tvirtinti arabų kraštuose jau vien 
dėl musulmonų religinio fanatiš­
kumo. Išvarius egiptiečiam rusų 
agentus, liko jų įtaka tik Sirijoj, 
Irake ir PLO partizanų tarpę.

Kuboje rusams pasisekė geriau­
siai: su amerikiečių teikiamais gink 
lais ir pinigais Fidel Castro laimė­
jo revoliuciją prieš buvusį dikta­
torių Batistą. Tik po kelių mėne­
sių po valdžios paėmimo Castro 
viešai paskelbė, kad jis visada bu­
vo ir yra komunistas ir Kuboje bus 
įvesta sovietinė valdžia. Amerikie­
čiai, tikėdami, kad padeda atstaty­
ti demokratiją, daugiau negu nus­
tebo dėl tos nemalonios žinios ir, 
aišku, apgailėjo savo slaptos tar­
nybos nesugebėjimą laiku atskleis­
ti Castro ir rusų kląstą. Taip, ne­
pajudinę nei piršto, rusai įsitaisė 
karo bazes S. Amerikos pakraščiuo­
se.

Angoloje, buvusioje portugalų 
kolonijoje, Kremlius suorganizavo 
partizaninį karų laisvei atgauti. Aiš 
ku, kad raudonus partizanus ap­
rūpino ginklais, instruktoriais ir 
ateities komunistinės santvarkos 
įvedimo planais. Dešinieji kovoto­

ATOSTOGAUJA

TĖVIŠKES AIDŲ LOTERIJA
GALIMA LAIMĖTI:

1. Paveikslas — Eva Kubbos
2. Ornamentinis kryžius - V. Miliauskas
3. Paveikslas — Ad. Vingis
4. Medžio drožinys — Ed. Lašaitis
5. Paveikslas — R. Mačienė
6. Servyzas (6)

7. Paveikslas — A. Reimerienė
8. Fantas $ 20 — Sale Seniūnijos dovana
9. Tėviškės Aidų prenumerata metam

10. Vytis su vėliava — V. Jeršovas

Bilietai po 50 centų, visa knygutė 10 bilietų $ 5.

Bilietus platina Federacijos Valdyba Melbourne 
sekmadieniais prieš pamaldas, kitur Federacijos 
Įgaliotiniai.
Loterijos traukimas prieš Tautos Šventės minėjimą 
Melbourne Lietuvių Klube pietų metu rugsėjo 5 d.

Bandykime laimę - PAREMKIME SAVO SPAUDĄ I

ALK Federacijos Valdyba

jai, nors ir gausesni savo skaičiu­
mi, nežiūrint nuolatinių prašymų, 
negavo jokios paramos iš Š. Ame­
rikos ir galų gale pralaimėjo. Jų 
likučiai iki šiai dienai rodo nema­
žą pasipriešinimą. Portugalų lai­
kais Angola buvo turtingas kraš­
tas. Po sovietinės sistemos įvedi­
mo pradėjo kas metai smukti že­
myn gyvenimo lygis ir kilti nepa­
sitenkinimas. Jėga išlaikyti nepo­
puliarų režimą, Rusija atsiuntė 
virš 20.000 kubiečių karių, kurie 
iki šiol dar ten yra laikomi. Ne­
žiūrint kubiečių, rusų ir slaptos 
policijos, nepasitenkinimas spar­
čiai auga ir angoliečiai žvalgosi į 
Vakarų pusę, nes rusai patys nu­
sigyvenę nieko padėti negali.

Abisinijoj padėtis panaši. Jie irgi 
įsitikino, kad su komunistine pro­
paganda nei bado nei kitų trūkumų 
pašalinti negalima. Vietoje į Mask­
vą, nusivylę žiūri į Vašingtoną, ar 
ten nebūtų galima sulaukti pagal­
bos.

Lenkijoj susidarė rusams neiš­
sprendžiama padėtis. Kraštas įsis­
kolinęs ir visko trūksta. Padėties 
pagerinimui reikėtų grįžti prie ka­
pitalistinės sistemos, atsisakyti ko­
munizmo, kurio išlaikymui jėga 
buvo paskelbtas karo stovis. Bet 
be sulygti pagerinimo partija ir ka­
riuomenė negali lenkų nuraminti.

•
MEL8OURNAS

Nauja Tautos Fondo Atstovybė

Naujai patvirtintoji T. Fondo At­
stovybė Melbourne pareigomis pa­
siskirstė: K. Lynikas pirmininkas, 
V. Bosikis - sekretorius, F. Ročius 
—kasininkas, V. Žiogas - parengi­
mų vadovas, V. Araitė - narė.

Atstovybės reikalais kreiptis: 
K. Lynikas, 3 Dianne Ave, Craigie- 
burn,3064, tel. 308 2545, V. Bosi­
kis, 43 McCrae Rd. Rosanna 3084, 
tel. 458 1637.

Sekretorius 

Yra bijoma net didesnių neramu­
mų. Vėl Rusija negali padėti, nes 
jai pačiai reikia Vakarų pagalbos, 
o kol Reagan yra prezidentu, jo­
kiai didesnei paramai nėra vilčių.

Dar eina Irano - Irako karas. 
Aname drumstame vandeny Krem­
lius netvirtai mėgina pažvejoti 
remdamas abu kraštus, gal dau­
giau Iraną, kuris, rusų nuomone, 
turėtų daugiau galimybių tą karą 
laimėti. Bet vėl problema: jeigu 
irakiečiai sumuštų Irano fanatiko 
karines jėgas, sovietai prarastų vi­
siškai Irano draugystę ir nieko ne­
laimėtų nei vienam nei antram 
krašte.

Dėl sovietinės sistemos žalingu­
mo visuose užimtuose rusų kraš­
tuose prasidėjo vargas ir nepasi­
tenkinimas. Susmukus pati Rusija 
padėti negali, o kiek atbudę Vaka­
rai nesiskubina bėgti rusams į pa­
galbą.

Dr. J. Kunca 
(Bus daugiau)

NAUJAUSIEJI
POGRINDŽIO LEIDINIAI

LKB Kronika Nr. 52 praneša 
šiuos naujus leidinius:

Tautos Kelias,, Nr. 2, pasirodęs 
1980 m. pabaigoje ir skirtas pami­
nėti Vytauto Didžiojo 550-sioms 
mirties metinėms.

Tautos Kelias Nr. 3, išėjęs 1981 
m. lapkričio mėn. Rašoma apie Die 
vo Tarną arkiv. Jurgį Matulevičių, 
apie ateistinės akcijos žalą ir kt.

LKB Kronika Nr. 53 praneša 
šiuos naujus leidinius:

Lietuvos Ateitis Nr. 1. Tai nau­
jas pogrindžio leidinys, specialiai 
skirtas tikinčiam jaunimui. Pirma­
sis Lietuvos Ateities numeris, su­
silaukęs didelio dėmesio, pasirodė 
1982 m. sausio mėn. Gauta daug 
kritinių pastabų, gerų pasiūlymų. 
Visa tai aiškiai byloja, kad jauni­
mui turėti leidinį, kuriame galėtų 
laisvai reikšti savo mintis, įsitiki­
nimus, aptarti iškilusias problemas, 
yra ne tik naudinga, bet ir būtina.

Lietuvos Ateitis Nr. 2, daug vie­
tos skiria kun. V. Jaugelio antro­
sioms mirties metinėms paminėti: 
plačiau supažindina jaunimą su 
kun. V. Jaugelio asmenybe, spaus­
dinami jį artimiau pažinojusio jau­
nimo pasisakymai. Leidinyje gvil­
denamos aktualios problemos, ve­
damas disputas: Koks šiandien turi 
būti tikintis jaunimas, siūlomi kon­
kretūs būdai ir priemonės, kurias 
kiekvienas tikinties jaunuolis savo 
kasdieniniame gyvenime gali pa­
tarnauti Dievui ir Tėvynei.

LKB Kronika pristato Aušros 
Nr. 29 ir Nr. 30, bet šie leidiniai 
yra jau gauti Vakaruose, o aukš­
čiau paminėti Vakarus dar nepa­
siekė.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Čižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 38 Coghlan St. Niddrie Vic. 
3042.

RELIGINIAME GYVENIME

= Popiežius Jonas Paulius II 
liepos 14 d. vakare išvyko į savo 
vasaros rezidenciją Castelgandolfo, 
kur pasiliks per visą vasarą, tęsda­
mas savo normalią veiklą. Kiekvie­
ną trečiadienį sugrįš i Romą bend­
rom audiencijom maldininkų, ku­
rie suvažiuoja iš viso pasaulio.

= Iš Olandijos pusantro šimto 
jaunimo - mokyklinio amžiaus ber­
niukų ir mergaičių sekmadienio va 
kare aplankė Popiežių jo vasaros 
rezidencijoje. Jaunimas praleido 
su Popiežium apie dvi valandas, 
atliko šokių ir dainų programą, su­
pažindino Popiežių su savo kelio­
nės tikslu į Romą.

= Romoje kun. Maksimilijono 
Kolbės šventuoju paskelbimo iš- į , 
kilmės vyks spalio 10 d. Iš Lenki- ' 
jos atvyks apie pora tūkstančių mal 
dininkų, jų tarpe 700 kunigų, vy- j 
rų ir seserų vienuolių. Lenkų mal­
dininkų priėmimu ir globa Romo­
je rūpinsis čia įsteigtas specialus 
komitetas.

= Amerikos katalikų organiza­
cijos "Catholic Relief Services” 
kiekvieną mėnesį į Lenkiją nusiun­
čia maisto dviem milijonam žmo­
nių, ligi šių metų rugsėjo pabaigos 
bus jau pasiuntusi į Lenkiją apie 
70 tonų maisto produktų, kurie pir­
moje eilėje dalinami ligoniam, se­
neliam, vaikam. Pagalbos akciją fi­
nansuoja Amerikos valdžia, jau 
gauta 15 milijonų dolerių, iki šių 
metų galo dar paskirs 12 milijonų, 
o sekantiems metams Amerikos vai 
džia numatė Lenkijos pagalbai skir 
ti $ 20 milijonų.

= Tarptautinio Rotary klubo 
Italijos skyrius Popiežiui padova­
nojo kilnojamą kliniką, skirtą Tai­
lando ir Kambodijos pabėgėliams. 
Klinika, traukiama galingo vokie­
čių gamybos traktoriaus, susideda 
iš trijų skyrių: radiologijos, chi­
rurgijos ir analizių. Artimiausiu 
laiku Popiežius šią kliniką persiųs 
į Tailando :- Kambodijos pasienį, 
kur yra didelės pabėgėlių stovyk- 
los.

= Hong Konge pernai į katali­
kų tikėjimą atsivertė 350 mokslei­
viu ir buvo pakrikštyti. Saleziečiai 
misionieriai praneša, kad norinčių 1 
apsikrikštyti buvo daug daugiau, 
bet nevisi jie gavo savo tėvų su­
tikimą iš pagonybės pereiti į ka­
talikų tikėjimą. Katalikų gimnazi­
jose Hong Konge ir Macao moks­
leiviai rodo vis didesnį susidomė­
jimą katalikų Bažnyčia.

= Romoje šv. Jono Laterane 
bazilikoje liepos mėnesį vyko pir­
masis bažnytinės muzikos festiva­
lis. Jis buvo skirtas bažnytinės mu- ‘ 
zikos kūriniams, sukurtiems cho­
rui. styginiam orkestrui ir vargo­
nam.

= Romoje šv. Petro aikštėje tre 
čiadienio audiencijoje dalyvavo ke­
liasdešimt tūkstančių maldininkų 
iš įvairių pasaulio kraštų. Popie­
žius su lenkų maldininkų grupe 
sukalbėjo maldą į Čenstakavo Die­
vo Motiną Mariją, prašydamas ap­
saugoti lenkų tautinę tapatybę, iš­
ugdytą per nelaimes ir vargus: pri­
mink visiems, to mes tavęš prašo­
me Dievo Motina, kad būtų kal­
bama apie Lenkiją, kad tautai bū­
tų rodoma pagarba, kad ji galėtų 
savarankiškai gyventi. Prakalbėk 
į pasaulio sąžinę, kad būtų gerbia­
mos pavienių žmonių ir tautų tei­
sės.

= Šv, Pranciškaus gimimo 800 
metų sukaktį atžymėti. Belgijos ir 
kitų kraštų jaunimas rengia eise­
nas' iš Briuselio į šv. Pranciškaus 
gimtinę Asyžių - Italijoje. Jauni­
mo eisena iš Briuselio pajudės rug­
sėjo 26 d. ir Asyžių pasieks spalio 
7-tą. Eisenos dalyviai pakeliui ap­
lankys įvairias vietas, kuriose gy­
veno ir veikė Asyžiaus šventasis.

Bu h
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iŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

MELBOURNAS

Už a.a. Vytautą Augusiauską lai­
dotuvių metu šv. Mišias aukojo: 
T. Bikulčienė, P. Naujokaitis, A. 
Bajoras, R. A. Klimai, V. J. Žit>- 
kevičiai.

Parapijos Sekmadienio Mokyk­
los albumas - knyga gaunama pa­
rapijos kioske, kaina $ 10. Visas 
mokyklos gyvenimas paveiksluose. 
Kiekvienas, kuris lankė šią mokyk­
lą, ras savo paveikslą. Mokytojai,

Ko nemato užsienio turistai Lietuvoje
LKB Kronika Nr. 28 rašo, kad 

atvykusiems sunku ir suprasti pil­
ną Lietuvos katalikų padėtį. Lie­
tuvoje yra saugumo užverbuotų 
asmenų, pajėgiančių klaidinti at­
skirus asmenis ir viešąją opiniją: 
“Mes tą reiškinį iš dalies pateisi­
name, nes painią mūsų būklę la­
bai sunku suprasti, čia ilgiau ne­
pagyvenus ar nepamačius Sibiro. 
Prisipažįsta mus sunkiai suprantą 
mūsų kaimynai Vokietijos ir Lenki 
jos socialistinių valstybių vyskupai 
ir tikintieji. Juo sunkiau suprasti 
mūsų sąlygas laisvėje gimusiems 
ir laisvėje užaugusiems Vakarų ci­
vilizacijos žmonėms.

Padėtį dar pasunkina gudri mū­
sų tikėjimo ir tautos priešų apgau­
lė. Jie laisvai gali siųsti į užsienį 
klaidinančius raštus, skelbti straips 
nius. Blogiausia, kad prie to klaidi­
nimo prisideda, nors ir priversti, 
įvairių laipsnių dvasininkai gyvu 
ar rašytu žodžiu. Kai kurie iš jų, 
rūpestingai vykdydami ateistų nu­
rodymus, net nuvykę į Vatikaną 
jį klaidingai informuoja. Dėkui 
Dievui, kad ben paskutiniu laiku 
išryškėjo jų klasta.

Kviečiame viso pasaulio lietu­
vius ir viso pasaulio katalikus ro­
dyti didžiausią meilę, pagarbą ir 
pasitikėjimą, susilaikyti nuo nes­
veikos, be meilės Bažnyčios vadovų 
kritikos. Mes smerkiame kiekvie­
ną veiklą, ardančią Bažnyčios vie­
nybę. Tikimės, kad Šv. Tėvas, įver­
tindamas mūsų ištikimybę ir atsi­
davimą, ateityje mums parodys dar 
daugiau pasitikėjimo ir pagal gali­
mybes patenkins mūsų pageidavi­
mus.

Tarybų Sąjungos yra tokia poli­
tika: religija tuo tarpu toleruoja­
ma, kur ji nykstantis reiškinys, ir 
visa jėga naikinama ten, kur ji pra 
deda rodyti naujas savo gyvybės 
atžalas. Apskritai tikinčiųjų veik­
la suvaržyta visokiais neoficialiais. 

dirbę šioje mokykloje, knygą gau­
na veltui pas mokyklos globėją 
kun. Pr. VaserĮ.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

visiškai slaptais ar pusiau slaptais 
potvarkiais bei institucijomis. Daž­
niausiai aklai kopijuojami Rusijos 
carų metodai: parenka kandidatus 
Į vyskupus, kišasi į vyskupijų ku­
rijų veiklą, atskirų parapijų veik­
lą, jų valdymą paveda vadinamie­
siems bažnytiniams komitetams, 
kurių nariai gali būti ir ateistai. 
Tokiu būdu Bažnyčios valdymas ir 
veikimas paraližuojamas iš išorės 
ir iš vidaus”.

Fondui aukojo:

$ 250 K. N. Butkai (1110), $ 200 
J. Ramanauskas (3080), $ 30 J. Lap- 
šys (102), po $ 20 J. Žygienė (45), 
L. Skapinskienė (130).

Elenai Brynzienei - Vingrienei 
Melbourne mirus, vietoj gėlių au­
kojo: $ 20 A. Obeliūnai (480), po 
$ 10 J. E. Balčiūnai (280), R. D. Ra­
gauskai (40), E. Vazgelevičius (25), 
V. G. Ališauskai (310), po $ 5 K. 
Prašmutas (146), F. M. Sodaičiai 
(113), $ 2 P. Semėnas (12).

Valdybos vardu sveikinu naujus 
tūkstantininkus K. ir N. Butkus, 
naują šimtininką Juozą Lapšį ir 
nuolatinį mūsų Fondo rėmėją J. 
Ramanauską, prašokusį $ 3.000 su­
mą.

Ačiū visiems parėmusiems Fon­
dą.

V. Ališauskas
AL Fondo Iždininkas

Literatūros ir dainos
Adelaidės ateitininkai sendrau­

giai liepos 31 d. Literatūros ir dai­
nos vakarą skyrė jubiliatų Mairo­
nio ir Bernardo Brazdžionio kūry­
bai į sceną įnešti, žadinančiais, gai­
vinančiais poezijos posmais pasi­
grožėti, jų patriotinėmis mintimis 
pagyventi.

Prasidėjo Maironio eilėraščio Lie 
tuva brangi melodijos skambiais 
akordais (iš plokštelės). Scenoje pa­
sirodęs Br. Rainys padeklamavo 
Kur šiandieną jinai? Salę užtvin- 
džius Užtrauksim naują giesmę 
broliai, scenoje pasirodęs V. Rat­
kevičius pradeda deklamuoti Jau­
nosios Lietuvos poemą apie Rainį, 
kuris Atkaičiuose gyveno, tėvų kal­
ba tekalbėjo, nors lenkiškai ir mo­
kėjo. Į sceną atėjęs šio vakaro or­
ganizatorius poetas Pranas Pusdeš- 
ris keliais trumpais sakiniais prisi­
minęs šiais metais švenčiamuosius 
Maironio jubiliejus, pastebėjo, kad 
ir šiandien lietuvių kalbos proble­
ma mums visiems lygiai taip ašt­
ri, kaip Jaunosios Lietuvos aprašo­
majame laikotarpyje, kai svetimų 
vėjų išpustytų sielų ponai ir kuni­
gai lenkiškai tekalbėjo. Tos min­
ties vedamas, iš visų Maironio kū­
rybos lobių sumaniai atrinkęs ge­
rą pluoštą posmų iš Jaunosios Lie­
tuvos poemos, ryžosi, na ir pristatė 
Maironį, kaip poetą, patriotą lie­
tuvį, Tautos žadintoją, jos laisvės 
pavasario pranašą.

Prie scenoje esančių prisijungus 
N. Skidzevičiui ir Siet. Kubiliui 
bei valandėlei pasirodžiusiai I. Sa- 
beckienei gyvai atsiskleidė Juozo 
Rainio ir Jadvygos Goštautaitės 
nuostabiai švelnios bet nelaimingos 
meilės drama. Jis ūkininkaitis, lie­
tuvis, ji sulenkėjusio dvarininko 
duktė. Tėvo žodžiais tariant, tar­
pas tarp jų begalinis. Bestudijuoda­
mas Juozas, nors nepajėgdamas 
Jadvygos užmiršti, pajunta savo 
širdyje kitą meilę >- meilę Lietu­
vai. Įsitraukęs į lietuvišką darbą 
ir jam visas savo jėgas paaukojęs, 
suimamas, į Sibirą ištremiamas. Ne 
užilgo ten ir miršta. Nelaimingos 
meilės kančiose subrendusi, savo 
kilmės šaknis atsekusi, mirus Juo-

Sydney Lietuvių choras, vad. Birutei Aleknaitei, ruošia 

įdomų

VIDURŽIEMIO VAKARĄ

kuris įvyks rugpjūčio 28 d., pradžia 7.30 vai. vak. Lie­
tuvių klube 16-18 East Terrace Bankstown.
Originali programa: “Lietuva vaizduose ir garsuose”. Va­

karo metu vyks ir loterija paremti choro išvykai į Dainų
šventę Melbourne. Gros Lietuvių klubo kapela.
Įėjimas su bilietais S 3 visiems.

Kviečiame ir laukiame svečių iš arti ir toli.
Dainos Choro Valdyba

vakaras Adelaidėje
zui, Jadvyga stoja į lietuviško dar­
bo barus.

Antroji vakaro dalis skirta poe­
tui Bernardui Brazdžioniui prasi­
dėjo paties Brazdžionio deklama­
cija (iš plokštelės). N. Ratkevičiui 
suglaustai atpasakojus poeto atgy­
ventų dienų apžvalgą, scenoje pa­
sirodė Irena Sabeckienė ir Siet. 
Kubilius. Jie puikiai vaidindami 
padeklamavo, rodos, niekur dar nes 
pausdintą Mylimųjų vakarą. Kny­
ga po knygos poeto sukurtas poezi­
jas prisimenant, Br. Rainys, visų 
čia geriausiu deklamatorium pripai- 
žintas, giliai susikaupęs, įspūdingai 
padeklamuoja dramatiškąjį Braz­
džionio eilėraštį Ką sakė mūrinin­
kas Jėzui tą naktį, kurio finale 
nuodėmių gelmėse nugrimzdęs, bet 
ryšio su gėriu nenutraukęs, mūri­
ninkas sielojasi Kristaus kančia. 
N. Skidzevičius pakiliai perskaito 
prasmingąją Ženklų psalmę. V. Rat 
kevičius didingai maištingąjį Pas­
kutinį žodį. Į sceną grįžęs Ii. Rai­
nys deklamuoja aktualiąją Aš čia 
gyva. Pagaliau Siet. Kubilius, nė 
kiek vyresniesiems nenusileisda­
mas, sklandžiai, įtikinančiai pade­
klamavo Tris vizijas.

Nemuno dukros: B. Budrienė, A. 
Kaminskienė ir S. Pusdešrienė (va­
dovė) puošniais tautiniais rūbais 
bei gintaro karoliais pasipuošusios, 
akompanuojant D. Kaminskienei, 
gražiai papildė vakaro programą, 
nuoširdžiai padainuodamos ketu­
rias dainas: 'Po žvaigždžių lietum 
T. Makačino, Dubysa pavasarį A. 
Bražinsko, Kur banguoja Nemunė­
lis J. Karoso ir Ji visų gražiausia 
A. Ilčiuko.

A. Kubilius, sendraugių pirmi­
ninkas, nuoširdžiu žodžiu padėkojo 
visiems programos dalyviams ir 
vakaro turinį iki detalių paruošu­
siam, dalyvius sukvietusiam Pr. 
Pusdešriui. Muzika ir garsų efek­
tais rūpinosi S. Gusčia, apšvietimu 
V. Vosylius, filmavo A. Budrys, fo­
tografavo J. Rupinskas.

Vakaras užbaigtas, V. Rupinskie- 
nei vadovaujant, ateitininkų sko­
ningai paruoštomis vaišėmis. J.St.

PADĖKA
Mirus mano brangiai Mamytei Uršulei BALNIENEI, 

nuoširdžiai dėkoju kunigams už rožančių, laidotuvių šv. 
Mišias, palydėjimą į kapine,? ir visiems draugams, pažįs­
tamiems, dalyvavusiems rožančiuje, laidotuvėse už užuo­
jautas, gėles, užprašytas šv. Mišias.

Ieva Kizelienė ir šeima

---
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ATEITININKŲ SUSIRINKIMAS
Rugpjūčio 1 d. Bankstowne Lie­

tuvių klube Sydnėjaus ateitininkai 
buvo susirinkę svarbiam susirinki­
mui. Kun. Dr. K. Trimakas, Atei­
ties žurnalo redaktorius, yra pasiū­
lęs išleisti vieną Ateities numerį 
Australijos ateitininkams. Padary­
ta moksleivių ir sendraugių nuo­
traukos, kurios pavaizduos Sydnė­
jaus augantį jaunimą, kuris, reikia 
pasidžiaugti, domisi šia katalikiš­
ka organizacija. Po nuotraukos vy­
ko susirinkimas, kurį pravedė sen­
draugių pirm. A. Kramilius. Susi­
rinkimo dienotvarkėje sustota prie 
konstitucijos pakeitimų, Ateities 
numerio išleidimo ir kun. Dr. K. 
Trimako į Australiją atvykimo 
klausimo. Sydnėjaus ateitininkai 
pritarė, kad kun. Trimako apsilan­
kymas Australijoje, būtų labai nau 
dingas. Dvasios vadas prel. P. But­
kus pranešė; kad ryšiai jau yra už- 
megsti dėl kun. K. Trimako atvy­
kimo. A. Kramilius taip pat refe­
ravo į Australiją apsilankiusio an­
glikonų kun. Michael Bourdeaux, 
Kęston koledžo direktoriaus pas­
tangas padėti Lietuvos tikintiesiem 
ir ragino moksleivius ateitininkus 
toliau rašyti laiškus dėl religinių 
įsitikinimų sovietų kalėjimuose lie­
tuviams kaliniams.

Jadvyga Burokicnė - moksleivių 
vadovė, ragino tėvus daugiau kreip 
ti dėmesio į katalikiškus moralės 
principus. Emilija Viržintienė su­
tiko toliau vadovauti vaikų darže­
lio amžiaus jaunučiams angeliu­
kams. Dėka šių pasišventusių mo­
kytojų, Jadvygos Burokienės ir 
Emilijos Viržintienės, Sydnėjuje 
skaitome arti 30 jaunuolių ateiti­
ninkų gretose.

Iš Ateities leidyklos yra gauta 
Antano Maceinos Asmuo ir istori­
ja, bei P. Dovydaičio monografija. 
Jas galima gauti už $ 4 pas A. Kra- 
milių.
Sekantis ateitininkų posėdis įvyks

ta Lietuvių klube Bankstowne rug­
pjūčio 22 d. 2 vai. po pietų. Ragi­
nami čia taip pat susimokėti prenu­
meratą už AteitĮ. Raginame taip 
pat dar neskaitančius užsiprenume­
ruoti Ateities žurnalą, jo kaina 
tik $ 7 metams. Prenumeratas prii­
ma A. Kramilius.

A. Kramilius

DAINOS CHORAS
Dainos choras, vadovaujant Bi­

rutei Aleknaitei, ruošiasi Viduržie­
mio vakarui, kuris įvyks rugpiūčio 
28 d. šeštadieni Lietuvių klube 
Bankstowne. Kviečiame iš anksto 
mielus mūsų rėmėjus ir lietuvius 
iš Sydnėjaus' ir apylinkių šį vaka­
rą praleisti su mūsų choru ir jo 
jauna dirigente. Vakaro programa 
bus originali iki šiol dar neprak­
tikuota.

Primename ir visiems choris­
tams, kad repeticijų lankymas yra 
būtinas visiems. Vyrų repeticijos 
vyksta ir antradienio vakarais.

Dainos choro dirigentas Bronius 
Kiveris, išdirbęs Dainos chore 13 
metų, iš Dainos choro dirigento pa­
reigų pasitraukė dėl susidėjusių są 
lygų naujame darbe. Br. Kiveris ir 
toliau pažadėjo Dainos chorui pa­
dėti, kur bus reikalas, ypatingai 
bažnyčioje. Mes reiškiame nuošir­
džią padėką Br. Kiveriui už ilgų 
metų darbą, tikėdami, kad jo dar­
bo sąlygos pagerės. Dainos chorui 
dabar vadovauja Birutė Aleknaitė 
ir visais reikalais, kas liečia muzi­
ką, prašome kreiptis į ją. Adminis­
tracijos reikalus tvarko Dainos cho 
ro pirmininkas - sekretorius A. Kra 
milius.
Informuojame plačiąją Sydnėjaus 

visuomenę, kad Dainos chore nie­
kas nepasikeitė. Dainos choras re­
petuoja su nauja dirigente Birute 
Aleknaite ir ruošiamės Dainų Šven 
tei Melbourne gale metų.

Dainos Choro Valdyba

Sydnėjaus Lietuviu Klube

16 — 18 East Terrace, Bankstown NSW, Tel. 708 1414.

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS

Valgykla veikia trečiad., ketvirtad., penktad., šeštad. — 
nuo 6 vai. p.p., sekmadieniais — nuo 1 vai. p.p.

Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v.v. 
Ketv. 4 vai. p.p. iki 11 v.v., penk. 4 vai. p.p. iki 12 v.v. 
Šešt. 2 vai. p.p. iki 1 v. ryto, sekm. 12.30 v. p.p. iki 10 v.v.

Šeštadienio vakarais groja šokių kapela.
Trečiadieniais: Šachmatai
Ketvirtadieniais: l’/z “Jackpotai”.

Klube turime daug patalpų tinkamų atšvęsti gimtadienius 
ar sukaktuves, užsakant didesnį kiekį gėrimų bus duota nuo­
laida. Tartis su Klubo vedėju.

SPORTAS
Adelaidė

Lietuvių mažas susidomėjimas 
mūsų krepšinio likimu ir sportinin­
kais aikštėje, ir su apgailestavimu 
reikia pranešti, kad žaisdami Pietų 
Australijos “District” lygoje už 
Adelaidės krepšinio klubą, mūsų 
lietuviai žaidėjai, kartu su Adelai­
dės pirmos vyrų komandos žaidė­
jais, turėjo pasitenkinti paskutine 
vieta ir dabar žaidžia Div. 2, su 
teise vėl grįžti atgal į aukštąją ly­
gą, jeigu pasieks gerų rezultatų.
Pirmos žaidynės antroje divizijoje 
Adelaide - United Church 68 - 69.

Žaidynės vyko Bowden krepšinio 
stadione. Dauguma žaidėjų koman­
doje buvo lietuviai. Žaidė gana pui­
kiai ir mūsų Čikagos reprezentan­
tai Algis Vieraitis ir Petras Urne- 
vičius. Lengvai medžiojo taškus ir 
pirmą kėlinį laimėjo užtikrintai. 
Komandos treneris Aleksas Talans 
kas su komandos direktorium sakė, 
kad tai pirma pergalė šio sezono 
pirmose rungtynėse, bet antras kė­
linys nebuvo sėkmingas. Greitai 
rezultatai pradėjo svyruoti į abi pu 
sės ir nežiūrint mūsų žaidėjų dide­
lio stengimosi, paskutinėse sekun­
dose rezultatas baigėsi mūsų nenau 
dai. Šalia Vieraičio ir Umevičiaus 
gynime gerai žaidimą dirigavo Jo­
nas Ignatavičius. Lietuviams taš­
kus pelnė: A. Vieraitis 24, P. Ur- 
nevičius 19, R. Baskus, A. Pečiulis 
po 8.

Adelaide - Eastern Hills 54 - 67
Žaidžiam šias rungtynes Forest­

ville stadione. Pradedama žaisti 
nervingai ir komandai matyti trūks 
ta entuziazmo. Pirmas kėlinys bai­
giasi 15 taškų priešo naudai, kurie 
gana tiksliai mėtė. Antras kėlinys 
pagyvėjo, bet perdaug buvo užlei- 
dę pirmą kėlinį ir neturėjo vilties 
pasiekti pergalės. Lietuviams taš­
kus pelnė: P. Urnevičius 18, A. Vie 
raitis 7, R. Baskus 8.

Adelaidės Vyties valdybos tiks­
las, kad į šią komandą įsijungti: 
visi buvę lietuviai krepšininkai, ku 
rie dėl kai kurių buvusių neaišku­
mų nenorėjo žaisti praeitame sezo­
ne. Grįžkite į lietuvių administruo­
jamą komandą, kad galėtume suda­
ryti rinktinę Melbourne įvyksian­
čiai Sporto šventei. Edas

Nr. 32 1982 m. rugpjūčio mėn. 14 d.

MELBOURNAS

SAMBŪRIS DAINUOJA

Dainos Sambūris nemažai įdėjo 
darbo ir gražiai pasirodė kartu su 
tautinių šokių grupe Tautų festiva­
lio koncerte. Gaila, kad televizijos 
stotis pašykštėjo, nors trumpai pa­
rodyti mūsų chorą ir tautinius šo­
kius. Atrodo, kad Festivalio rengi­
mo komitete pirmauja tik dvi tau­
tybės, o koncertui mus panaudoja 
tik tam, kad gautų iš valdžios kon­
certui pinigų. Ateityje tokiuose 
koncertuose reikėtų nedalyvauti.

Prieš tai choras praturtino Šau­
lių vėliavos šventinimo iškilmes, 
vėliau surengdami gerai pasisekusi 
Šiupinį - Pavasario daina, dalyva­
vo birželio mėn. minėjime, o lie­
pos 31 d. suruošė savo metinį Kau­
kių balių, kur buvo daug darbo 
choristams, o ypač choristėms — 
šeimininkėms, pasisekimas buvo 
geras. Balių praturtino loterija ir 
kaukių paradas. Gal šįmet kaukių 
buvo kiek mažiau, bet jos visos 
buvo įspūdingos. Pirmą premiją 
(vertinimo komisijai nutarus) lai­
mėjo V. Lipkevičius ir A. Kara- 
šauskas už kaukes Mirtis ir Giltinė, 
antrą - kaminkrėtis E. Balčiūnienė 
ir trečią Eglutė - B. Popeliučkienė, 
kurios kaukė buvo pačios pagamin­
ta ir svečių labai įvertinta.

Sambūriečiai dirigenčių D. Levic 
kienės ir B. Prašmutaitės rankose 
intensyviai dirba, ruošdamiesi ne 
tik Dainų šventei, jos atidarymui, 
bet ir Pabaltiečių koncertui, kuris 
įvyks spalio 24 d. Estų namuose 
ir savo metiniam koncertui lap­
kričio 28 d.

Renkasi jie šaltais žiemos vaka­
rais repeticijoms į Lietuvių namus, 
kuomet mūsų dauguma sėdi apšil­
dytose patalpose. Nustembi, kuo­
met pamatai dirigentę Danutę su 
mažais vaikučiais, paruoštais lo­
vai, mokinant chorą, kad daina ne 
tik Melbourne, bet ir kitur dar vis 
skambėtų. Tik meilė lietuviškai 
dainai, chorvedžių ir choristų, ir 
pareiga tautai juos ten sutraukia.

(va)

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA LTD
@ Moka už indėlius (deposits) 9% metinių

Už terminuotus indėlius:

aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas.

nuo
nuo
nuo
nuo

$100 
$5000 
$10,000 

$50,000

palūkanų.

iki $5000 — 
iki $10,000 — 
iki $50,000 — 
ir daugiau

$ 100 ir turi

12%

15%

išbūtiTerminuoti indėliai priimami tik pilnais
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių metų gale ir Įrašomi į einamą­
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.

3 Teikia paskolas iki $ 15,000 įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki $ 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.

17 RAILWAY PDE.

FAIRFIELD, NSW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

• Įstaiga veikia:

Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastry Lt. Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.
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